
 

Výroční zpráva 

Justiční akademie 

za rok 2018



 

Obsah 

 

SLOVO ÚVODEM ...........................................................................................................................3 

I. VZDĚLÁVÁNÍ...............................................................................................................................4 

1 Vzdělávání soudců a státních zástupců ...................................................................................4 

2 Vzdělávání odborného personálu justice .............................................................................. 18 

3 Další vzdělávání ................................................................................................................... 23 

II. STATISTICKÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ .......................................................................................... 27 

1 Celkový počet seminářů a účastníků ..................................................................................... 27 

2 Počty účastníků dle pracovních pozic .................................................................................... 31 

3 Počty účastníků dle oblastí vzdělávání .................................................................................. 34 

III. HOSPODAŘENÍ JUSTIČNÍ AKADEMIE ........................................................................................ 40 

1 Hodnocení plnění rozpočtu .................................................................................................. 40 

2 Příjmy .................................................................................................................................. 41 

3 Výdaje ................................................................................................................................. 43 

4 Přehled zahraničních pracovních cest ................................................................................... 45 

5 Investiční akce ..................................................................................................................... 46 

6 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků ......................................................... 48 

7 Výsledky vnějších a vnitřních kontrol .................................................................................... 51 

8 Zahraniční projekty EU/FM ................................................................................................... 54 

PŘÍLOHY ...................................................................................................................................... 58 

Příloha č. 1 - Rozpis příjmů a výdajů státního rozpočtu v druhovém členění rozpočtové skladby .... 59 

Příloha č. 2 - Přehled čerpání neinvestičních výdajů ke konci jednotlivých čtvrtletí  v roce 2018 ..... 61 

Příloha č. 3 – Základní informace o Justiční akademii .................................................................... 62 

Příloha č. 4 – Seznam členů Rady Justiční akademie...................................................................... 64 

Příloha č. 5 – Zaměstnanci Justiční akademie dle oblastí vzdělávání .............................................. 65 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  3 

  

SLOVO ÚVODEM 

Justiční akademie v roce 2018 

Minulý rok byl pro Justiční akademii zejména rokem změn. Do funkce ředitelky byla jmenována 

Mgr. Ludmila Vodáková, která díky své dlouhodobé zkušenosti v pozici náměstka pro vzdělávání 

mohla navázat ve své práci na vše pozitivní z let uplynulých.  

Největší výzvou byl požadavek na spolupráci při výběrových řízeních krajských soudů na pozice 

soudců a čekatelů. V souvislosti s Vyhláškou č. 382/2017 Sb., o výběru, přijímání a přípravné službě 

justičních čekatelů a o odborné justiční zkoušce, byla Justiční akademie pověřena zajištěním 

a organizací vstupního testu, který ověřuje základní odborné znalosti a předpoklady zájemců o pozici 

čekatele. Po důkladném zvážení jsme se rozhodli pro vývoj testovacího prostředí, díky němuž může  

testování probíhat v počítačových učebnách a výsledky jsou k dispozici již v okamžiku ukončení testu. 

Po všech nezbytných technických přípravách proběhlo první ostré testování zájemců o pozici čekatele 

11. června 2018. V roce 2018 bylo vypsáno 18 termínů, kterých se zúčastnilo 300 osob. Pro testování 

bylo připraveno 1 000 otázek ze všech oblastí práva, včetně všeobecného rozhledu a logiky. Na jejich 

tvorbě se podílelo 20 autorů. V roce 2019 budou autoři tvořit 1 000 nových otázek pro tentýž účel.  

Na základě Memoranda o spolupráci ministra spravedlnosti a předsedů krajských soudů při výběru 

soudců přede dnem nabytí účinnosti nové právní úpravy zajištuje Justiční akademie také testy 

aplikace práva pro kandidáty na funkci soudce. První testování proběhlo 20. listopadu 2018 

a zúčastnilo se ho celkem 103 osob. Na přípravě testových otázek se podílelo 21 autorů z řad soudců 

a odborníků z právnických fakult. Další termíny testů aplikace práva jsou naplánovány na leden, 

březen a září 2019.  

Co nás ale těší nejvíce, je navázání úzké spolupráce s justicí, která umožňuje vytvořit koncepční 

a dlouhodobou platformu nejen pro vzdělávání, ale i pro interakci v oblasti manažerské a personální 

práce. Důvěra v naši práci je pro nás nesmírnou ctí a oceněním. Současná Justiční akademie by nebyla 

svým obsahem takto vyladěna bez komunikace s Vámi. 

Děkujeme Vám všem a těšíme se na další výzvy v roce 2019. 

Mgr. Ludmila Vodáková  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  4 

  

I. VZDĚLÁVÁNÍ  

 

1 Vzdělávání soudců a státních zástupců 

1.1 Civilní soudnictví 

Jednou z hlavních oblastí vzdělávání na Justiční akademii byly i v roce 2018 semináře z oblasti 

civilního soudnictví, které reagovaly na aktuální požadavky soudů a státních zastupitelství. Celkově 

proběhlo 23 seminářů zaměřených na tuto oblast a 8 specializovaných školení pro civilní úseky 

jednotlivých krajských soudů.  

Změnou prošel seminář na téma náhrady škody a nemajetkové újmy. Nový koncept zahrnoval 

obměnu lektorského kolektivu složeného nově ze soudce Nejvyššího soudu, přednostky Ústavu 

veřejného zdravotnictví a medicínského práva, a soudního znalce. Seminář byl rovněž určen pro více 

účastníků než v předchozích letech a proběhl pod názvem  Metodika Nejvyššího soudu od A do Z  

(k výkladu §2958 o.z.) s mimořádně vysokou účastí jak v Praze, tak v Brně. Semináře se setkaly 

s vynikajícím ohlasem, a to jak po obsahové stránce, tak po stránce lektorského obsazení. Lze tedy 

říci, že se tento koncept osvědčil a bude nabídnut i v roce 2019.  

V rámci vzdělávání v civilním soudnictví proběhly tradiční, každoročně pořádané, semináře: 

Aktuální otázky pracovního práva v praxi – seminář proběhl 25. – 27. dubna 2018 v Kroměříži, 

přičemž se zaměřil na praktické zkušenosti se zákoníkem práce ve vazbě na nový občanský zákoník a 

na aktuální judikaturu. Semináře se zúčastnilo 84 účastníků.  

Výkon rozhodnutí a exekuce – seminář se konal v druhé polovině roku, a to v termínu 12. – 13. září 

2018 v Kroměříži. Hlavní náplň semináře zahrnovala převážně exekuční řízení ve spojitosti 

s partnerem povinného a také pozůstalostní 

řízení. Nebyla opomenuta ani judikatura NS, 

rozhodčí doložky či notářské zápisy. 

Věcná práva – seminář proběhl 18. - 20. dubna 

2018 v Kroměříži a 24. – 25. října 2018 v Brně. 

Byl zaměřen zejména na problematiku 

nezbytné cesty v aktuální rozhodovací praxi NS, 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  5 

  

vybrané nové typy žalob a řízení v oblasti věcných práv, dále na sousedská práva, nabývání od 

neoprávněného či problematiku neoprávněné stavby.  

Dědické právo hmotné a procesní – tradičně konaný seminář k oblasti dědického práva uspořádala 

Justiční akademie ve spolupráci s Nejvyšším soudem České republiky a Notářskou komorou. Seminář 

se konal 20. – 22. června 2018 v Kroměříži a byl věnován problematice korporačního, evropského 

a exekučního práva ve spojitosti s dědickým právem.  

V roce 2018 jsme se více zaměřili na oblast mezinárodního práva. Jako první proběhl seminář 

Nařízení Řím I a Řím II, a to dne 7. března 2018 v Praze, dále seminář Nařízení Brusel I a Brusel I bis 

dne 26. června 2018 rovněž v Praze. Největší z těchto akcí byl třídenní seminář Zákon 

o mezinárodním právu soukromém, který se konal ve dnech 8. – 10. října 2018 v Kroměříži. 

V neposlední řadě pak musíme uvést seminář Nařízení Brusel II a Brusel II bis, který proběhl 

10. prosince 2018 v Praze. Všechny tyto semináře se setkaly s vynikajícím ohlasem jak po obsahové 

stránce, tak z hlediska lektorského obsazení. Vzhledem k tomu, že zájem o ně přesahoval kapacitní 

možnosti, proběhnou opakovaně v roce 2019.  

Justiční akademie, mimo již tradičně konané semináře, nabídla i další účastníky kladně hodnocená 

školení.  Jednalo se o Aktuální otázky nájmu bytu a prostor sloužících k podnikání - 12. a 13. března, 

Závazkové právo – obecná část II - 15. - 17. ledna, Společenství vlastníků jednotek a bytové 

spoluvlastnictví - 4. dubna, Aktuální otázky práva duševního vlastnictví 23. - 25. dubna, Vybrané 

instituty zákona o zvláštních řízeních soudních - 21. května, Promlčení práva 10. května, Závazkové 

právo – obecná část I - 3. a 4. září, Kupní smlouva - 16. listopadu, Praktické poznatky z aplikace 

dědického práva a z řízení o pozůstalosti - 28. - 30. listopadu a seminář Aktuální otázky obchodních 

korporací - 29. - 31. října. 

1.2 Opatrovnické soudnictví 

V roce 2018 se uskutečnilo celkem 15 seminářů pro opatrovnické soudce. Stěžejní akcí zůstal seminář 

Rodinné právo soukromé, který se konal v lednu v Kroměříži a opakoval se v dubnu v Praze. Dále pak 

seminář Rodinné právo veřejné, který se zaměřil na problematiku ochrany ohrožených dětí, seminář 

Řízení o svéprávnosti a seminář Mezinárodní praxe ochrany dětí.  

Proběhly také semináře Vývojová psychologie a psychopatologie pro soudce s prof. Radkem 

Ptáčkem a MUDr. Petrou Uhlíkovou, a Komunikace s osobami s duševní poruchou s MUDr. Janem 

Tučkem a Mgr. Václavem Šnorkem.   



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  6 

  

Seminář Zjišťování názoru dítěte II. – rodinné právo veřejné obsahově navazoval na seminář 

Zjišťování názoru dítěte I., jenž se týkal rodinného práva soukromého. Celou problematiku pak 

shrnul a uzavřel jednodenní seminář Aktuální otázky participace dětí v opatrovnických řízeních, kde 

vystoupila JUDr. Soňa Soukupová, předsedkyně OS Chrudim, prof. Radek Ptáček a Mgr. Terezie 

Pemová a dále zástupkyně Ústavního soudu Mgr. Kristýna Molková Foukalová a Úřadu pro 

mezinárodněprávní ochranu dětí Mgr. Michaela Zdráhalová. 

Celkem pětkrát se uskutečnil nový seminář Prevence vyhoření a případová supervize pro 

opatrovnické soudce.  

Poprvé proběhlo Rodinně-právní sympozium Justiční akademie, což je nový formát vzdělávací akce, 

která si klade za cíl diskutovat - napříč profesemi a stupni soudní soustavy, včetně soudu Ústavního - 

o typových případech rodinného práva a nalézat modelová řešení, která by odpovídala požadavkům 

kladeným na moderní opatrovnickou justici. 

Tématem prvního sekání byla otázka protiprávní 

změny bydliště nezletilého dítěte jedním z jeho 

rodičů.  

I v roce 2018 pokračovala Justiční akademie 

v podpoře zavádění interdisciplinární spolupráce 

na okresních soudech. Uskutečnila se dvě setkání 

členů interdisciplinárních týmů soudů, na kterých 

byla rozebírána různá témata (tzv. Cochemský model, práce s konfliktními rodiči, participace dětí, 

aktuální otázky pěstounské péče atd.). 

1.3 Insolvenční právo 

O semináře s insolvenční tematikou je ze strany soudů a státních zastupitelství nadále velký zájem. 

V roce 2018 byly semináře obsahově zaměřeny především na probíhající změny a jejich dopad do 

oblasti procesní, ale i hmotněprávní. Celkem bylo v oblasti insolvenčního práva zorganizováno šest 

seminářů. V termínech 15. Března 2018  a 5. listopadu 2018 proběhly semináře s názvem  Insolvenční 

právo pro civilní soudce. Dále byl odpřednášen seminář Aktuální judikatura k insolvenčnímu řízení, 

a to v termínu 9. února 2018. Všechny tři semináře se týkaly zejména dopadů insolvenčního řízení na 

civilní řízení. Pro insolvenční soudce byl dne 17. října 2018 uspořádán ještě seminář Praktické otázky 

oddlužení. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  7 

  

1.4 Trestní soudnictví  

V roce 2018 se uskutečnilo v oblasti trestního soudnictví celkem 71 vzdělávacích akcí. Seminářů se 

účastnilo celkem 3 632 účastníků z řad soudců, státních zástupců a v případě volných kapacit 

i právních a justičních čekatelů, asistentů soudců a státních zástupců, vyšších soudních úředníků a 

soudních tajemníků. Zvýšená pozornost byla zaměřena zejména na tyto oblasti:  

1. Domácí násilí a ochrana zvlášť zranitelných obětí trestných činů 

Na téma domácího násilí se uskutečnily čtyři jednodenní semináře, jejichž obsahem byla zejména 

specifika domácího násilí v trestním řízení z pohledu státního zástupce a soudce, aplikace institutu 

vykázání v praxi, spolupráce policie s dalšími orgány činnými v trestním řízení (dále jen OČTŘ) a 

intervenčními centry. Dále byly tyto akce zaměřeny na možnosti podpory obětí domácího násilí ze 

strany neziskového sektoru včetně kazuistik Bílého kruhu bezpečí. 

Ochraně obětí trestných činů, zejména před jejich sekundární viktimizací, byly věnovány dva běhy 

semináře Výslech zvlášť zranitelných obětí trestných činů. Seminář byl zaměřen na otázky psychické 

traumatizace obětí kriminality, syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte, ale také na 

srovnání institutu zvlášť zranitelných obětí z pohledu soudce v civilním a trestním řízení. 

V této souvislosti je třeba zmínit také dvoudenní seminář Znalecké posudky, jehož obsahem byla 

témata odpovědnosti znalce a metodik znaleckého zkoumání, znaleckých posudků v oboru 

zdravotnictví (odvětví soudního lékařství, toxikologie, psychiatrie), oboru školství a kultury (odvětví 

psychologie), ale také okruhy otázek, ke kterým je znalec psycholog a psychiatr kompetentní se 

vyjadřovat. 

2. Trestná činnost z nenávisti 

V srpnu 2018 zorganizovala Justiční 

akademie dvoudenní seminář s mezinárodní 

účastí na téma Trestné činy z nenávisti; 

extremistické projevy; radikalismus osob 

hlásících se k islámu. Seminář se věnoval 

mimo jiné specifickému přístupu OČTŘ a 

obhajoby k poškozeným a obětem v případě 

trestných činů z nenávisti, aktuálním 

trendům v oblasti pravicového a levicového extremismu ve světě, možnostem prevence radikalizace 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  8 

  

formou zaměstnávání osob vykonávajících TOS a řešením dluhových pastí propuštěných vězňů. 

V průběhu semináře vystoupil také zahraniční lektor, jehož příspěvky byly zaměřeny zejména na 

téma nenávistných projevů na internetu, pokusům o nábor k islamistům prostřednictvím internetu a 

zohlednění práv obětí nenávistných projevů policií, státním zastupitelstvím, soudy a obhajobou ve 

světle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/29/EU. 

3. Internetová kriminalita  

Patřila rovněž mezi témata, kterým byla v roce 2018 věnována zvláštní pozornost. Kromě 

dvoudenního mezinárodního semináře organizovaného ve spolupráci s ERA, který byl zaměřen na 

Elektronické dokazování a problematiku cloudových úložišť, proběhl také seminář Počítačová 

kriminalita a  kyberbezpečnost, zaměřený na zákon o kybernetické bezpečnosti, práci Národního 

úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost a jeho možnosti spolupráce s OČTŘ, kybernetickou 

kriminalitu a problematiku cloudových úložišť, principy fungování internetových prohlížečů, 

podvodné webové stránky, phishing a další fenomény. Dále je třeba zmínit jednodenní seminář 

Osobnostní delikty a kyberkriminalita na sociálních sítích, který se věnoval fungování a komunikaci 

na sociálních sítích, a také odhalování, vyšetřování a zajišťování důkazů u trestné činnosti páchané 

prostřednictvím sociálních sítí.  

V roce 2019 plánuje Justiční akademie věnovat pozornost mimo jiné tématům, která zařadila do 

plánu vzdělávání dle četnosti nápadu na soudech: drogové problematice, násilné trestné činnosti a 

dopravní problematice. Dále bude vzdělávání v oblasti trestního práva cíleno na ukládání a výkon 

alternativních trestů (včetně EMS), na ochranná opatření se zaměřením na ochranné léčení a také na 

tradiční téma ochrany obětí a zvláště zranitelných obětí trestných činů (problematika výslechu a 

související okruhy). Další stěžejní oblastí bude nepochybně téma hospodářské a daňové trestné 

činnosti včetně problematiky virtuálních měn. Pozornost bude věnována i trestné činnosti proti 

životnímu prostředí zejména oblasti nelegálních odpadů a regulaci mezinárodního obchodu 

s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. Stejně jako v roce 2018 nebude 

v nabídce vzdělávání pro rok 2019 chybět ani téma kyberkriminality a trestné činnosti z nenávisti.  

Na závěr se sluší poděkovat všem lektorům za jejich odborně i časově náročnou práci. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  9 

  

1.5 Lidská práva, ústavní právo, mezioborové akce 

Také v roce 2018 Justiční akademie uspořádala seminář k problematice antidiskriminačního práva. 

Lektorská trojice dr. Pavla Boučková, doc. Kristina Koldinská a prof. Zdeněk Kühn připravili seminář, 

na kterém podrobně rozebírali vybraná existující česká soudní rozhodnutí. 

1.6 Správní soudnictví 

V roce 2018 se v oblasti správního soudnictví konaly jak tradiční semináře, tak semináře vycházející 

z aktuálních požadavků. 

Upozornit je třeba zejména na třídenní seminář Společný evropský azylový systém II – procesní 

otázky, který proběhl v termínu 26. – 28. března 2018 v Kroměříži. Seminář se věnoval problematice 

společného evropského azylového systému a lektoři se v jednotlivých příspěvcích podrobněji zaměřili 

na různé aspekty a dopady kvalifikační směrnice. Gestorem celého semináře byl JUDr. Jakub Camrda, 

soudce NSS, kterému patří poděkování. 

V červnu proběhl hojně navštívený 

seminář Správní trestání, jehož 

hlavním garantem za NSS byl JUDr. 

Josef Baxa. Seminář, o který byl 

obrovský zájem, nabídl celou řadu 

zajímavých témat a příspěvků lektorů 

jak z justice, tak i ze sféry akademické 

a ze státní správy.  

Kladně hodnoceným seminářem byl i 

jednodenní seminář Odůvodňování 

soudních rozhodnutí, který proběhl v Brně a zaměřil se na strukturu, styl a logiku soudních 

rozhodnutí. Na tomto místě patří obrovské poděkování panu doc. JUDr. Pavlu Molkovi, Ph.D. – 

gestorovi a moderátorovi semináře, a paní JUDr. Michaele Bejčkové, soudkyni NSS a lektorce 

odpolední části, která se podrobně věnovala českému jazyku a jeho užívání v právnické češtině. Četné 

příklady z praxe byly účastníky velmi pozitivně hodnoceny. 

Na podzim se uskutečnil v Kroměříži tradiční třídenní seminář Judikatura ESLP a ESD. Semináře se 

zúčastnili jako přednášející i dva významní hosté – prof. JUDr. Irena Pelikánová, Dr.Sc. a prof. JUDr. 

Jiří Malenovský, CSc. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  10 

  

Podzim byl semináři doslova nabitý. Nové téma nabídl seminář Soudní ochrana při čerpání dotací, 

v krátkém časovém odstupu následoval třídenní správní seminář Stavební právo. Tématu se ujali 

JUDr. Ing. Filip Dienstbier, Ph.D. a Mgr. Bc. Aleš Roztočil, LL.M., kterým patří velké poděkování za 

odbornou gesci a moderování semináře s celou řadou dalších zajímavých lektorských jmen. 

Za Justiční akademii si dovolujeme poděkovat všem, kteří se na vzdělávání v oblasti správního 

soudnictví podíleli, a doufáme, že se jejich řady budou nadále rozšiřovat.  

1.7 Soudci a státní zástupci s praxí do 3 let 

Dlouhodobě stoupá zájem této cílové skupiny o semináře, které se věnují zejména dovednostem 

spojeným s každodenní odbornou praxí civilních i trestních soudců a státních zástupců. 

V loňském roce jsme připravili dva nové semináře, a to Simulované jednání a jiný soudní rok pro 

začínající opatrovnické soudce a Výkon rozhodnutí a exekuce pro začínající civilní soudce. Nabídka 

pro začínající civilní soudce byla doplněna seminářem Vybrané otázky civilní procesu. 

V trestní oblasti patří k oblíbeným seminář Společný, souhrnný, úhrnný trest či seminář Řešení 

zátěžových situací, při němž jde o simulovaný trestněprávní proces obsahující zátěžové situace 

s následným psychologickým i právním rozborem. Pro trestní soudce dále proběhl seminář Řízení 

před soudem se zaměřením na dokazování v hlavním líčení, nově doplněný o problematiku 

podmíněného propuštění. 

Pro trestní i civilní soudce jsme připravili seminář Základy rozhodování o vazbě a ve zkráceném 

řízení, na kterém soudci pracovali s konkrétními trestními spisy a měli možnost konzultovat s lektory 

navržené postupy.  

Z písemných i ústních hodnocení účastníků těchto seminářů je zřejmé, že semináře podporují růst 

úrovně odborné práce nových soudců a státních zástupců. Justiční akademie bude jejich nabídku 

rozvíjet i v roce 2019. 

1.8 Vzdělávání v oblasti ekonomie, financí, personalistiky a účetnictví 

Vzdělávání v ekonomické oblasti je od roku 2018 realizováno za podpory z Evropského sociálního 

fondu v rámci tříletého projektu s názvem „Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice“.  

Soudcům, státním zástupcům, asistentům a čekatelům nabízíme v rámci tohoto projektu pestrý výběr 

ekonomicky zaměřených seminářů s vazbou na insolvenční, trestní a opatrovnické řízení. Dále 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  11 

  

probíhají samostatné ekonomické semináře. Specifickou část tvoří cyklus 3 až 4 seminářů 

s insolvenční tematikou pro konkrétní pracovní pozice. V roce 2018 proběhly na krajských soudech 

první dva cykly, které účastníci zakončili testy a po úspěšném absolvování obdrželi certifikát. Tato 

forma uceleného vzdělávání bude pokračovat i v roce 2019.  

V rámci insolvenčního cyklu 

vzdělávání nabízíme témata 

Insolvenční agenda v souvislostech, 

cyklus č. 1 – Základy finančního 

účetnictví, Rozpoznávání úpadku 

z účetních výkazů v souvislosti 

s insolvenčním řízením, Finanční 

audit a oceňování majetku a Řízení 

podniku v krizi, cyklus č. 2 – 

Konkurs a reorganizace, Věřitelé a 

práce s přihláškami a Oddlužení. 

V minulém roce proběhly tyto semináře pro trestní řízení - Úvěrová, finanční a kybernetická 

kriminalita, Pojistné podvody, Daňová, celní a účetní kriminalita I., II. a seminář Identifikace příjmů 

FO pro opatrovnické řízení. Z čistě ekonomických seminářů lze jmenovat Typologii úvěrů, Zákon o 

spotřebitelském úvěru, Veřejné zakázky, Zadávání znaleckých posudků, Jak se orientovat 

v účetnictví a daňové evidenci OSVČ a Jak se vypořádat s rozdílnými závěry znaleckých posudků. 

Projekt „Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice“ umožňuje Justiční akademii realizovat také 

širokou nabídku vzdělávání pro ekonomickou správu soudů a státních zastupitelství.  Do této cílové 

skupiny patří ředitelé správ, personalisté, účetní, hospodáři, rozpočtáři, pokladní, bezpečnostní 

ředitelé, vymáhající úředníci a celá řada dalších pozic zajišťujících ekonomický servis justice.  

Pro zmíněnou cílovou skupinu proběhly semináře zaměřené na oblast Veřejných zakázek, Vymáhání 

pohledávek, Fond kulturních a sociálních potřeb či Zákoník práce. Mezi nová témata patřila aktuální 

problematika  GDPR, eIDAS či Principy 3E a veřejné nakupování.  V roce 2018 také poprvé proběhl 

třídenní Seminář pro mzdové účetní, který zahrnoval témata – sociální pojištění, zdravotní pojištění a 

zdaňování příjmů ze závislé činnosti. Účastníci kladně ohodnotili komplexně sestavený program a 

ocenili nový prostor pro vzájemnou výměnu zkušeností. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  12 

  

V rámci vzdělávání ekonomické správy již tradičně proběhly akce, které pořádáme ve spolupráci 

s Ministerstvem spravedlnosti. Jedná se o oblíbené jarní setkání ředitelů správ soudů a státních 

zastupitelství, dva semináře s názvem Metodické dny rezortu MSp a seminář Programové 

financování. 

V roce 2018 jsme rovněž organizovali praktické semináře v počítačových učebnách zaměřené na 

funkcionality jednotlivých aplikací. Jednalo se o zejména o systém IRES, DC2 – personální i mzdová 

oblast, NEN (Národní elektronický nástroj) či EDS SMVS (Správa majetku ve vlastnictví státu).  

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem lektorům a zástupcům Ministerstva spravedlnosti za 

vstřícný přístup a velmi příjemnou spolupráci. 

1.9 Cizí jazyky 

Justiční akademie v souladu s požadavky z rezortu justice každoročně nabízí jazykové vzdělávání 

cílené na rozvoj a posílení odborných jazykových dovedností soudců, státních zástupců a dalších 

zaměstnanců justice. V roce 2018 jsme organizovali odborné jazykové vzdělávací akce pro tři cizí 

jazyky, a to angličtinu, francouzštinu a němčinu. 

Nabídka roku 2018 byla jako každoročně velmi 

pestrá. Ve spolupráci s Komorou soudních 

tlumočníků se v termínu 30. července - 3. srpna 

2018 uskutečnily odborné terminologické 

semináře anglického, německého a francouzského 

jazyka. Vysoká odborná úroveň těchto seminářů 

byla znásobena výměnou poznatků a zkušeností jejich účastníků, kterými byli jak zástupci justice, tak 

profesionální tlumočníci a překladatelé. Justiční akademie nabídla justici v termínu 6. - 10. srpna 2018 

velmi žádané interaktivní letní školy angličtiny, němčiny a francouzštiny, ve kterých si jejich účastníci 

pod kvalitním lektorským vedením zdokonalili jak obecný jazyk, tak jazyk odborný, a to rozborem 

témat z občanského i trestního práva. Během celého roku 2018 nabízela Justiční akademie justici ve 

spolupráci s Evropskou justiční vzdělávací sítí (EJTN) týdenní odborné jazykové kurzy angličtiny a 

francouzštiny v různých evropských zemích se zaměřením na terminologii užívanou v justiční 

spolupráci v trestních, civilních a obchodních věcech, v přeshraničních rodinných sporech a v oblasti 

ochrany lidských práv. Novinkou byly intenzivní specializované kurzy anglického a francouzského 

jazyka zaměřené na konkrétní odborná témata. Tři tyto specializované odborné kurzy angličtiny 

proběhly ve dnech 12. - 14. září 2018 na Justiční akademii v Kroměříži.  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  13 

  

Byly zaměřeny na aktuální tematiku ochrany dat v kontextu práva EU a účastnili se jich zájemci z 

justice z 15 členských zemí EU včetně České republiky. Kurzy vedl tým výborných lektorů, 3 právníků 

a 3 lingvistů. Díky tomu se kurzy zaměřovaly jednak na právní aspekty v diskutované oblasti ochrany 

dat, jednak na procvičování související cizojazyčné odborné právní terminologie. V roce 2019 se 

Justiční akademie plánuje zapojit do odborně lingvistického projektu s názvem Better applying 

European cross-border procedures: legal and language training for court staff in Europe a nabídne 

novinku v podobě odborně jazykových zimních škol. 

1.10 Mezinárodní spolupráce 

V roce 2018 se uskutečnila řada zajímavých a velmi přínosných vzdělávacích aktivit ve spolupráci se 

zahraničními partnery. Hlavním partnerem Justiční akademie na mezinárodním poli byla již tradičně 

Evropská justiční vzdělávací síť (European Judicial Training Network; EJTN). Dalšími důležitými 

partnery byly zejména Akademie evropského práva (Academy of European Law, ERA), Rada Evropy 

a justiční akademie zemí Visegrádské skupiny. V roce 2018 Justiční akademie organizovala vzdělávání 

nabízené Justiční akademií nejen české justici.  

Spolupráce s Evropskou justiční vzdělávací sítí (EJTN)  

Justiční akademie je v současnosti aktivním členem EJTN. V roce 2018 jsme spolupracovali jak v 

pracovních skupinách zaměřených na tvorbu programů vzdělávacích akcí nabízených ve spolupráci JA 

a EJTN, tak na realizaci výměnných stáží, metodice justičního vzdělávání, přípravě seminářů v oblasti 

mezinárodní spolupráce v civilních a obchodních věcech a na přípravě odborných jazykových kurzů. 

V roce 2018 Justiční akademie také předsedala odborně lingvistické pracovní skupině EJTN.  

Ve spolupráci s EJTN nabídla Justiční akademie v roce 2018 české justici téměř 150 vzdělávacích akcí 

z několika klíčových oblastí.  

Evropské justiční výměnné stáže 

V roce 2018 vycestovali na krátkodobé dvoutýdenní 

odborné stáže prostřednictvím Justiční akademie čeští 

soudci a státní zástupci na soudy a státní zastupitelství 

do několika evropských zemí (Holandsko, Francie, Itálie, 

Lotyšsko, Portugalsko, Velká Británie). Zástupci Justiční 

akademie se zúčastnili týdenních metodických stáží 

v Německu a Itálii. Do  České republiky přicestovali 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  14 

  

z různých evropských zemí soudci a státní zástupci na standardní týdenní a dvoutýdenní odborné 

justiční stáže. Realizovaly se rovněž výměnné stáže mezi tuzemskými a zahraničními soudy a stáže 

určené pro předsedy soudů a krajské či okresní státní zástupce. Nabídka justičních stáží se neustále 

rozšiřuje a úměrně s tím každoročně narůstá počet účastníků. Dvacítka českých soudců a státních 

zástupců se v roce 2018 účastnila krátkodobých studijních návštěv u Soudního dvora EU 

v Lucemburku, u Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku, v Eurojustu a v dalších institucích 

Evropské unie. 

Projekt Criminal Justice 

V této oblasti byly české justici nabídnuty během roku 2018 mezinárodní semináře, které se zaměřily 

na aktuální témata přeshraniční spolupráce v trestních věcech. Semináře se věnovaly problematice 

dokazování, hospodářské trestné činnosti, kybernetické kriminalitě, obchodování s lidmi, otázkám 

migrace a boji s terorismem. 

Projekt Civil Justice 

Mezinárodní semináře nabídnuté české justici v tomto projektu se zabývaly právem rodinným, 

pracovním, občanským procesním či problematikou smluv. 

Projekt Linguistics 

V tomto projektu byly české justici nabídnuty odborné lingvistické semináře v angličtině, 

francouzštině a němčině v různých zemích EU.  

Vzdělávací akce z katalogů EJTN 

V katalozích EJTN nabízejí jednotlivé členské státy EU své vzdělávací akce. Pro českou justici se tak 

v zahraničí otevřely k účasti četné semináře a konference, které tematicky pokrývaly aktuální témata 

mezinárodní justiční spolupráce. Tři tyto vzdělávací akce se konaly na české Justiční akademii a měly 

české i zahraniční účastníky (mezinárodní seminář pro opatrovnické soudce v Praze, mezinárodní 

seminář Obchodování s lidmi s důrazem na pracovní a další formy vykořisťování 6. září 2018 v Praze a 

seminář Trestné činy z nenávisti, extremistické projevy, radikalismus osob hlásících se k islámu ve 

dnech 14. - 15. srpna 2018 v Kroměříži).  

Projekt AIAKOS  

AIAKOS je cyklus vzdělávacích týdenních seminářů v zemích EU se zaměřením na aktuální témata 

justiční spolupráce. Cílovými skupinami jsou budoucí a začínající soudci a státní zástupci. Projekt 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  15 

  

AIAKOS je dvoufázový, týden v České republice a týdenní studijní pobyt v zahraničí. Hlavním 

záměrem projektu je sblížit budoucí a začínající soudce a státní zástupce členských států Evropské 

unie, umožnit jim prohloubit si své 

znalosti o právu EU a evropských 

justičních systémech, rozvíjet odborné 

jazykové dovednosti a posílit 

porozumění různým evropským 

právním systémům a kulturám. V roce 

2018 se celkem 10 českých účastníků 

zúčastnilo v týdnu od 14. do 18. 

května 2018 seminářů v různých 

evropských zemích. Pro tři desítky 

začínajících soudců, státních zástupců, čekatelů a asistentů z celkem deseti evropských zemí 

připravila Justiční akademie od 28. května do 1. června 2018 v Praze intenzivní týdenní seminář 

s názvem Human rights challenges of everyday world, ve kterém se střídaly teoretické přednášky s 

praktickými workshopy. Témata se dotýkala judikatury Evropského soudu pro lidská práva, práv osob 

se zdravotním postižením, ochrany osobních údajů, ochrany soukromí, práva na svobodné 

vyjadřování, a to jak na národní úrovni, tak s celoevropským dosahem. Účastníci také ocenili možnost 

seznámit se s formálními aspekty soudního řízení.  

Mezinárodní soutěž THEMIS 

Tato mezinárodní soutěž pro čekatele a asistenty má za cíl zdůraznit evropský rozměr budoucí 

profese soudce a státního zástupce. Klade důraz na prohlubování odborných dovedností, které jsou 

pro výkon právních profesí nezbytné tj. komunikativní dovednosti, umění diskuze, kritické a 

analytické myšlení, logické uvažování či psaní právních textů. Na písemnou práci navazuje příprava 

ústní prezentace v angličtině a její obhajoba před odbornou porotou. V roce 2018 Justiční akademie 

vyslala do této soutěže pět soutěžních týmů. Z více než čtyřiceti týmů soutěžících v semifinálových 

kolech se do závěrečného finále v Paříži 29. - 31. října 2018 probojovalo 8 nejlepších a je velkým 

úspěchem, že mezi těmito nejlepšími byly dva týmy z České republiky. Čeští čekatelé a asistenti se 

svou účastí ve finále Themis dostali v roce 2018 mezi nejlepší v Evropě. 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  16 

  

Spolupráce s Akademií evropského práva (ERA)  

Spolupráce a projekty s ERA se realizují na základě bilaterální partnerské smlouvy. V roce 2018 

uskutečnila Justiční akademie ve spolupráci s ERA mezinárodní semináře, které probíhaly v rámci 

několika vzdělávacích projektů. Jedním z nich byl projekt podporovaný Evropskou komisí s názvem 

The Life Cycle of Electronic Evidence. Cílem tohoto projektu bylo zvyšovat povědomí o dopadu 

elektronických důkazů v přeshraničním trestním řízení, o nových formách vyšetřovacích postupů, o 

přípustnosti elektronických důkazů a rozvíjení vzájemné důvěry mezi členskými státy EU výměnou a 

sdílením osvědčených postupů. Uskutečnilo se celkem šest seminářů, kterých se účastnili i čeští 

soudci a státní zástupci. Jeden z nich s názvem The challenges posed by cloud computing se konal 10. 

- 11. dubna 2018 v prostorách Justiční akademie v Praze a byl velmi úspěšný. Přijelo na něj 49 

účastníků z justice ze šestnácti států EU včetně 11 účastníků z České republiky.  

Dalším projektem ve spolupráci s ERA byl projekt Economics for EU Competition Law. V roce 2018 se 

uskutečnily 2 projektové semináře (22. - 23. března 2018 v Bukurešti a 27. - 28. září 2018 v Trevíru). 

Další projekt s názvem EU Anti-discrimination Law byl tematicky zaměřen na diskriminaci na základě 

rasy, věku, zdravotního postižení, náboženského vyznání a sexuální orientace a v roce 2018 proběhly 

3 semináře (28. - 29. května 2018 – Vídeň, 4. - 5. září 2018 – Budapešť, 8. - 9. listopadu 2018 – Soluň). 

Projekt EU Gender Equality Law nabídl 2 semináře (12. - 13. dubna 2018 – Justiční akademie v Praze a 

29. - 30. října 2018 – Paříž). Pražský seminář se zaměřil na otázky související s problematikou rovnosti 

mužů a žen. Na semináři bylo 14 účastníků z české justice a dalších 40 účastníků ze sedmnácti 

evropských států. 

V rámci projektu Antitrust enforcement in digital markets: training for national judges se uskutečnily 

2 semináře (4. - 5. června 2018  – Budapešť, 13. - 14. prosince 2018  – Düsseldorf). 

Dalším úspěšným seminářem, který Justiční akademie nabídla ve spolupráci s ERA  s účastí zástupců 

z české justice, byl například seminář How to handle court proceedings invoking non-compliance with 

EU environmental assessment law (14. - 16. listopadu 2018 – Trevír) nebo seminář Access to Justice 

for Persons with Disabilities – Civil and Labour Context (14. - 16. listopadu 2018 – Trevír). 

Spolupráce mezi justičními akademiemi zemí Visegrádské skupiny  

Spolupráce a projekty justičních akademií zemí V4 se úspěšně realizují na základě Protokolu 

o partnerství z roku 2011. Na základě Protokolu otevírají každoročně partnerské země vybrané 

semináře pro účastníky ze zemí Visegrádské skupiny a Chorvatska, a spolupracují na společných 

projektech.  V rámci této spolupráce se v roce 2018 realizoval seminář na Justiční akademii Slovenské 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  17 

  

republiky The preliminary ruling procedure: a dialogue between the Court of Justice and the national 

courts in mutual trust (22. června 2018 – Omšenie) nebo seminář Addressing hate speech in the 

media: the role of regulatory authorities and the judiciary (6. - 7. listopadu 2018 – Záhřeb). Česká 

Justiční akademie nabídla soudcům a státním zástupcům ze zemí Visegrádské skupiny seminář 

Obchodování s lidmi s důrazem na pracovní a další formy vykořisťování (Human trafficking with 

emphasis on labour exploitation and other forms of exploitation), který se konal 6. září 2018 v Praze. 

Tradičně nadstandardní byla v roce 2018 spolupráce se slovenskou Justiční akademií. Díky této 

spolupráci byly české a slovenské justici otevřeny 4 semináře na Slovensku, např. zajímavý seminář 

Činnost zločineckých skupin a imigrace nebo seminář Použití institutu agenta v trestním řízení 

v Omšenie, a 6 seminářů v České republice, z nichž největší ohlas měl seminář Rodinné právo veřejné 

pro opatrovnické soudce a konference Etika v právu v Kroměříži. 

Ve spolupráci s dalšími zahraničními partnery nabídla Justiční akademie české justici v roce 2018 

studijní stáže pro soudce (13. - 30. listopadu 2018), konané ve spolupráci s německou nadací pro 

mezinárodní spolupráci (IRZ), německou Justiční akademií a Ministerstvem spravedlnosti SRN.  S 

CEELI INSTITUTE Praha nabídla Justiční akademie 2 semináře na téma aplikace právních nástrojů EU v 

trestním právu v Praze (1. - 2. února 2018 a 5. - 6. dubna 2018). Ve spolupráci s European Asylum 

Support Office (EASO) Justiční akademie v roce 2018 vyslala účastníky na 8 seminářů s azylovou 

tematikou. 

O mezinárodní vzdělávací akce a projekty je každoročně velký zájem. Všechny aktivity v oblasti 

mezinárodní spolupráce, nabízené v roce 2018 české justici, reagovaly na aktuální potřeby soudců a 

státních zástupců a dalších zaměstnanců rezortu justice. Z hodnotících zpráv účastníků těchto 

mezinárodních akcí vyplývá, že účastníci jsou se stávající rozsáhlou nabídkou v oblasti mezinárodní 

spolupráce spokojeni a spatřují hlavní přínos v atraktivnosti a užitečnosti témat, v možnosti srovnávat 

své zkušenosti se zahraničními kolegy, v příležitosti navázat mezinárodní kontakty a prohloubit si 

nejen své profesní, ale i jazykové a další odborné znalosti a dovednosti. 

1.11 Partnerské akce s tuzemskými profesními a expertními institucemi 

Justiční akademie každoročně otevírá justici vzdělávací akce v partnerství s profesními a expertními 

institucemi, které podle aktuální poptávky doplňují všechny oblasti vzdělávání nabízené Justiční 

akademií. V roce 2018 se zúčastnilo partnerských seminářů přes 500 účastníků z justice. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  18 

  

Justiční akademie rozvíjela partnerství s Jednotou českých právníků, uskutečnilo se 18 partnerských 

seminářů na aktuální právní témata (obecné nařízení o ochraně osobních údajů, náhrada újmy při 

poškození zdraví, elektronické dokumenty, právní jednání, podpisy a doručování ve veřejné a 

soukromé sféře, řízení o pozůstalosti a soudní spory z něj vyplývající, bytové spoluvlastnictví, 

obchodní vztahy aktuálně apod.). V partnerství s Asociací insolvenčních správců se konalo 8 

seminářů tematicky zaměřených na vybrané aktuální otázky insolvenčního práva a insolvenčního 

řízení, například insolvenční judikatura Nejvyššího soudu, nebo aktuální výkladové problémy a 

změny. Ve spolupráci s Ústavem státu a práva se uskutečnil seminář na téma Spotřebitelské modely 

a problematika jejich určení. 

Partnerské akce jsou stále velmi žádané a justice si na nich cení možnost diskutovat o aktuálních 

právních tématech s různými profesními a expertními skupinami. 

 

2 Vzdělávání odborného personálu justice 

2.1 Čekatelská a asistentská příprava 

Intenzivní zájem justice o vzdělávání čekatelů a asistentů soudců je pro Justiční akademii dlouhodobě 

náročnou oblastí jak z hlediska finančního, tak i z hlediska zajištění časově a odborně náročné 

lektorské spolupráce. V roce 2018 jsme se maximálně snažili vyjít vstříc požadavkům, přesto se 

nepodařilo pokrýt zájem této cílové skupiny v plné šíři.  

V průběhu roku se uskutečnily tři semináře, které pravidelně připravují čekatele a asistenty na 

písemnou část odborné justiční zkoušky, a to Závěrečné školení justičních čekatelů (osmidenní 

seminář) a Závěrečné školení právních čekatelů (čtyřdenní seminář). V průběhu roku 2018 se 

uskutečnily i tři Adaptační kurzy pro právní čekatele a justiční čekatele. 

Z oblasti správního soudnictví proběhl seminář Správní právo I. a seminář zaměřený na teoretickou 

část justiční zkoušky Správní trestání. 

Mezi nejoblíbenější semináře pro justiční čekatele lze 

zařadit Simulované civilní jednání, Simulované hlavní 

líčení, Simulované veřejné zasedání, Simulované 

hlavní líčení pro právní čekatele a také tradiční a vždy 

plně obsazený seminář Společný, souhrnný a úhrnný trest. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  19 

  

Ve vzdělávání právních čekatelů nelze opomenout týdenní seminář Činnost státního zástupce 

v I. stupni řízení v praxi a dále procesně zaměřený seminář Vyřizování podání.  

Justiční akademie také spolupracuje při organizaci regionálního vzdělávání čekatelů a asistentů.  

Jedná se o pravidelná školení pro asistenty Nejvyššího soudu a asistenty Městského soudu v Praze, 

dále o školení pro čekatele Krajského soudu v Hradci Králové a Krajského soudu v Praze. 

Navýšení počtu závěrečných školení justičních čekatelů, ale i další spolupráce s krajskými soudy a 

krajskými zastupitelstvími na jednotné koncepci vzdělávání pro tuto cílovou skupinu, to jsou priority 

Justiční akademie v této oblasti pro rok 2019.  

2.2 Vyšší soudní úředníci, vyšší úředníci státního zastupitelství a soudní tajemníci 

Vzdělávací akce určené této cílové skupině byly zaměřené jak na hmotné a procesní právo, tak na 

praktické postupy a úkony, se kterými se vyšší soudní úředníci a soudní tajemníci setkávají v průběhu 

své praxe na různých úsecích soudu. Témata, rozsah i program vzdělávacích akcí odpovídal aktuálním 

potřebám soudů a státních zastupitelství. 

Z nabídky určené vyšším soudním úředníkům a soudním tajemníkům z civilních úseků byl velký zájem 

zejména o semináře Dopady insolvenčního řízení na civilní řízení a Soudní poplatky. Nově byl do 

průběžného vzdělávání zařazen prakticky zaměřený seminář Právní moc a vykonatelnost. Z  výčtu 

seminářů pro tuto oblast je možno uvést i školení s tematikou Nákladů civilního řízení a Náhrady 

škody a bezdůvodného obohacení. 

Pro oblast trestního soudnictví byla v roce 2018 uspořádaná celá řada akcí. Jako reakce na nový 

zákon č. 59/2017 Sb. byl vypsán seminář Postup soudů při poukazování výnosů z trestních sankcí. 

Tradičně se konaly semináře na téma Obhájného, znalečného a tlumočného v trestním řízení, 

Nákladů trestního řízení a Vykonávacího řízení právnických osob. Během roku byly pro tuto cílovou 

skupinu dále realizovány vzdělávací akce zaměřené na Opravné prostředky v trestním řízení a 

Soudnictví ve věcech mládeže. 

Vyšším soudním úředníkům a soudním tajemníkům působícím na exekučním oddělení bylo 

nabídnuto vícedenní školení Úkony v exekučním řízení a akce Dopady insolvenčního řízení na 

exekuční a vykonávací řízení. Samostatný seminář byl uspořádán na problematiku Pozůstalostního 

řízení, agendy úschov a umoření listin i na málo frekventované téma Protestu směnky. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  20 

  

V oblasti opatrovnické agendy bylo uspořádáno školení zaměřené na problematiku Svéprávnosti. 

Část semináře byla věnována pohledu psychiatra na komunikaci s duševně nemocnými. 

Pro potřeby krajských soudů byly uspořádány semináře zabývající se úkony vyšších soudních 

úředníků a soudních tajemníků v insolvenční agendě a agendě veřejných rejstříků. 

2.3 Justiční personál soudů 

V této oblasti pokračujeme v dlouhodobé koncepci vstupního i průběžného vzdělávání, která je 

vytvářena v úzké spolupráci s pracovní skupinou pro vzdělávání odborného personálu soudů.  

Vstupní vzdělávání, které je součástí adaptačních procesů u nových zaměstnanců, proběhlo v roce 

2018 ve dvou bězích. Obsah byl doplněn o nově 

vytvořená výuková videa Stali jste se zaměstnanci 

justice, Slovníček pojmů, Jednací síň a Stručný 

přehled základních profesních a etických pravidel 

soudního úředníka. Tato výuková videa byla 

natočena hranou formou ve spolupráci se členy 

pracovní skupiny, kteří byli zároveň samotnými 

účinkujícími.  

Hlavní náplní jednotlivých běhů zůstala i nadále témata Aplikace a informační systémy, Základní 

znalosti vedení spisu dle Vnitřního a kancelářského řádu, Základy ovládání aplikace ISAS, ISKS, ISIR 

a Práce s dokumenty. S potěšením lze konstatovat, že všech 91 přihlášených účastníků absolvovalo 

závěrečný test úspěšně. 

Návazně na vstupní vzdělávání, ale i pro další zájemce, nabídla Justiční akademie seminář 

Pracovněprávní minimum pro zaměstnance justice a také úspěšný seminář Komunikační dovednosti 

pro odborný personál justice. 

V rámci průběžného vzdělávání byly semináře zaměřeny zejména na praktická výcviková školení 

věnující se práci v informačních systémech soudů. Mezi semináře, které se těšily velké oblibě, lze 

zařadit zejména Rozvrh práce na další rok, Dokumenty a správa aplikace ISAS, Opravné prostředky 

a přenos ISAS-ISVKS a Jak rychle a efektivně vyhledat judikaturu a právní předpisy. 

Z nových seminářů lze uvést zejména Úpravu soudních písemnosti, která reagovala na novou 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  21 

  

instrukci č. 4/2017 Ministerstva spravedlnosti. K tomuto tématu byla rovněž vytvořena dvě výuková 

videa Úprava soudních písemností I. a Úprava soudních písemností II. 

Mezi tradiční semináře oblíbené nejen ze strany justičního personálu soudu, ale i soudců, patří 

Elektronické dokumenty a jejich posuzování v soudní praxi I. a Elektronické dokumenty a jejich 

posuzování v soudní praxi II.   

V roce 2018 se podařilo navázat na zavedenou spolupráci mezi Justiční akademií a odborem 

informatiky Ministerstva spravedlnosti. Díky finanční podpoře ze strany odboru informatiky se 

podařilo Justiční akademii zorganizovat celkem 76 akcí na podporu zavedení aplikace APSTR (Asistent 

pro sestavování textu rozhodnutí) na okresních soudech. 

Z dalších vzdělávacích akcí určených této cílové skupině lze uvést semináře Distribuce ISAS či 

Distribuce CEPR, věnující se úpravám informačních systémů v rámci resortní distribuce. 

2.4 Justiční personál státních zastupitelství 

Justiční akademie připravovala během roku 2018 novou koncepci vzdělávání pro justiční personál 

státních zastupitelství. V průběhu roku 2018 se pravidelně scházela pracovní skupina, která 

intenzivně pracovala na tvorbě nové koncepce vstupního i průběžného vzdělávání odborného 

personálu státního zastupitelství, která bude naplno realizována během roku 2019. Podařilo se tak 

vytvořit semináře, jejichž témata i rozsah odpovídají aktuálním potřebám této cílové skupiny. 

Z proběhlých akcí můžeme jmenovat seminář Základní registry, který reagoval na změny po novele 

zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, a dále seminář Zvláštní část trestního zákoníku pro 

odborný personál státního zastupitelství, který byl zaměřen především na kazuistické příklady 

z praxe. 

V červnu byl uspořádán seminář Distribuce ISYZ věnovaný úpravám informačního systému v rámci 

resortní distribuce. V listopadu proběhly čtyři semináře Práce v aplikaci CSLAV DW, jejichž náplní 

bylo seznámení se s aplikací, uživatelskou obsluhou, ukázkami možností práce s aplikací, sestavami, 

přehledy, statistickými listy atd. Tyto semináře proběhly aktivní formou v počítačové učebně s velmi 

kladným hodnocením ze strany účastníků. Pro potřeby Nejvyššího státního zastupitelství se 

uskutečnily čtyři semináře Microsoft Office – Word 2010 a Microsoft Office – Excel 2010 a rovněž 

Pracovní porada vedoucích spisové služby státního zastupitelství, která proběhla v prostorách 

Justiční akademie v Kroměříži. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  22 

  

Z oblasti měkkých dovedností byly uspořádány dva semináře Komunikace na pracovišti aneb jak lépe 

porozumět sobě i druhým, které byly ze strany účastníků hodnoceny velmi pozitivně. 

2.5 Studium vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků státních zastupitelství 

V roce 2018 navštěvovalo kvalifikační studium vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků státního 

zastupitelství (VSÚ a VÚSZ) na Justiční akademii celkem 211 účastníků.   

V. studijní běh kvalifikačního studia VSÚ a VÚSZ, probíhající od září 2015 v Kroměříži, byl ukončen na 

jaře roku 2018 závěrečnými zkouškami, které proběhly ve dnech 9. - 12. dubna 2018. Tento běh 

navštěvovalo 44 zaměstnanců soudů a 4 zaměstnanci státních zastupitelství. U závěrečných zkoušek 

účastníci absolvovali nejprve písemnou část zkoušky, která spočívala ve vypracování úkolu z civilního 

nebo trestního řízení. Následná ústní část zahrnovala zkoušku z občanského práva, trestního práva, 

pracovního práva a vnitřního a kancelářského řádu/kancelářského řádu státního zastupitelství. U 

závěrečných zkoušek uspělo celkem 42 účastníků studia, 4 účastníci byli uznáni způsobilými k výkonu 

funkce vyššího soudního úředníka v následně konaném opravném termínu 19. září 2018. Zbývající 2 

účastníci absolvují druhý opravný termín v lednu 2019. Všichni úspěšní absolventi obdrželi osvědčení 

o absolvování studia a výsledku zkoušky vydávané Ministerstvem spravedlnosti. 

Účastníci VI. studijního běhu, který byl zahájen v lednu 2017 v Praze, absolvovali v průběhu roku 

2018 jednak přednášky z občanského práva (včetně postupové zkoušky z občanského práva a 

občanskoprávní části vnitřního a kancelářského řádu), jednak přednášky z trestního práva (včetně 

postupové zkoušky z trestního práva a trestněprávní části vnitřního a kancelářského řádu). Od září 

2018 probíhají studijní soustředění VI. studijního běhu v konferenčním sále Justičního areálu Na 

Míčánkách.  

VII. studijní běh, který probíhá od září 2017 v Kroměříži a je navštěvován 36 účastníky z řad českých i 

moravských soudů, absolvoval v lednu 2018 postupovou zkoušku z ústavního práva, evropského 

práva, pracovního práva, správního a daňového práva, vnitřního a kancelářského řádu. Od února do 

června se účastníci seznamovali s teoretickou trestněprávní část studia zakončenou v září 

postupovou zkouškou z trestního práva a trestněprávní části vnitřního a kancelářského řádu. 

V následujících dvou měsících účastníci absolvovali praktickou trestněprávní část a od prosince 2018 

zahájili studium občanského práva, v němž budou pokračovat ještě v první polovině roku 2019.  

V týdnu od 15. října 2018 byl v Praze otevřen v pořadí již VIII. studijní běh, do něhož se přihlásilo 60 

účastníků. Počet přihlášených plně pokryl kapacitu konferenčního sálu Justičního areálu v Praze 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  23 

  

Na Míčánkách, v němž tento studijní běh probíhá. Do konce roku 2018 účastníci absolvovali 

přednášky z obecné části studia (teorie práva, ústavní právo, organizace soudnictví, evropské právo, 

správní právo atd.). Tento studijní běh bude ukončen v únoru 2021.  

Zahájení IX. studijního běhu je plánováno na podzim roku 2019 v Kroměříži. 

2.6 Protokolující úředníci  

Vzdělávání protokolujících úředníků, jež se skládá z teoretické i praktické přípravy a následných 

zkoušek, proběhlo i v roce 2018 na základě dobré spolupráce mezi Justiční akademií a Ministerstvem 

spravedlností. Zkoušky se v roce 2018 konaly ve dvou termínech, a to 14. – 15. června a 26. –

27. listopadu a úspěšně je složilo 94 účastníků. 

2.7 Zkoušky insolvenčních správců 

V roce 2018 Justiční akademie i nadále organizačně zabezpečovala ve spolupráci s Ministerstvem 

spravedlnosti zkoušky insolvenčních správců. Zkoušky se skládají z písemné a ústní části. Při písemné 

části zkoušky se znalosti uchazečů ověřují formou testu a zpracováním případové studie. Následná 

ústní část zkoušek se skládá před pětičlennou zkušební komisí, jejíž členy jmenuje ministr 

spravedlnosti. Členy zkušebních komisí jsou soudci zabývající se insolvenčním právem, zástupci 

advokátní komory, komory auditorů, komory daňových poradců a exekutorské komory. V roce 2018 

se písemné zkoušky konaly ve 4 termínech, na něž bylo v průměru pozváno 40 osob na termín. Ze 

zhruba 160 osob 17 písemnou část zkoušky absolvovalo úspěšně. U ústní části zkoušky, která se 

konala v 6 termínech, a na níž bylo pozváno celkem 58 osob, jich uspělo 16. 

3 Další profesní vzdělávání 

3.1 Manažerské vzdělávání a personální řízení  

V roce 2018 zahájila Justiční akademie tříletý projekt "Rozvoj justice v oblasti manažerských 

dovedností", který je finančně podpořen z EU. Cílem projektu je proškolení řídících zaměstnanců 

justice, kteří získají znalosti a dovednosti v oblastech plánování, organizování, řízení a vedení lidí, 

komunikace, vyjednávání, rozhodování a řešení problémů. V rámci tohoto projektu proběhly 

v minulém roce dvě konference pro manažery zejména okresních soudů s názvem Řízení a státní 

správa soudů. Program únorového setkání byl zaměřen zejména na téma tvorby a změny rozvrhu 

práce z hlediska judikatury NS a ÚS, zákonného soudce z pohledu ÚS a roli předsedy okresního soudu 

při plnění informační povinnosti nejen dle zák. č. 106/99. Říjnové setkání se stalo příjemnou 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  24 

  

příležitostí k otevřené diskusi při setkání s panem ministrem JUDr. Janem Kněžínkem, Ph.D. a jeho 

náměstky. 

Další program se věnoval zejména kárným řízením, opakovanému jmenování předsedů a 

místopředsedů či katalogu prací v praxi okresního soudu. Velmi nás těší zájem managementu o tato 

setkání a poděkování patří všem lektorům za jejích mimořádně přínosné a zajímavé příspěvky. 

Pro vrcholné manažery soudů a státních zastupitelství projekt nabízí Komplexní manažerský 

program, kterého se účastní předsedové, místopředsedové, vedoucí státní zástupci a ředitelé správ 

soudů a státních zastupitelství. Jedná se o cyklus 

tří seminářů – Osobnost manažera, Vedení 

porad a řešení konfliktů a seminář Jak efektivně 

řídit organizaci. Lektorský tým je složen z 

odborných lektorů RNDr. Jiřího Plamínka a PhDr. 

Miloslava Hrubého. Oba jsou špičkovými lektory 

a vedou manažery náročnou cestou vedoucí 

k fungující organizaci. Zájem manažerů justice 

předčil naše očekávání. V současné době jsou obsazeny čtyři regionální skupiny složené z manažerů 

okresních soudů jednotlivých krajů (severočeské, moravskoslezské, východočeské a pražské soudy) a 

v dalších třech skupinách jsou účastníci z různých institucí. Celkově se manažerského programu 

účastní 139 osob. 

Současně v roce 2018 probíhalo v rámci projektu i vzdělávání středního managementu soudů 

(vedoucí kanceláří, úsekové vedoucí, dozorčí úřednice, správci aplikací atd.). Seminář Řízení 

pracovních kolektivů byl zaměřen na oblasti, které uvedené pozice potřebují co nejvíce rozvíjet: role 

vedoucího pracovníka, základní principy jednání s lidmi, důležitost individuálního přístupu, 

komunikace jako nástroj vedení lidí, motivace zaměstnanců, vedení porad, řešení konfliktů. Další 

novou nabídkou pro tuto cílovou skupinu byl  seminář Jak snadno a efektivně zvládnout zaškolení 

nových kolegů. Obsahem byla příprava modelu konkrétního adaptačního plánu pro pozici rejstříková 

vedoucí či zapisovatelka, nácvik vyhodnocení adaptačního procesu a hodnocení zapracování nového 

pracovníka v závěru zkušební doby. Tyto oblíbené a managementem soudu požadované semináře 

budou pokračovat i v roce 2019. 

V rámci projektu „Rozvoj justice v oblasti manažerských dovedností" byly organizovány také tři na 

sebe volně navazující semináře, které byly realizovány pro kolektivy zaměstnanců na soudech či 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  25 

  

státních zastupitelstvích. Na komunikaci a vytváření zdravých sociálních vztahů byl zaměřen seminář 

Spolupráce a zdravé klima na pracovišti. Následovalo téma Komunikace na pracovišti aneb jak lépe 

porozumět sobě i druhým, kde účastníci absolvovali test osobnosti a zaměřili se více na svůj osobní 

rozvoj. Třetí seminář Zvládání konfliktů a jejich prevence se zabýval konflikty na pracovišti, styly 

jejich řešení a prevencí. Realizace seminářů přímo na soudech umožňuje zvýšit motivaci 

zaměstnance, zmírnit odpor ke změnám a celkově zlepšit komunikaci a klima v jednotlivých 

organizacích. 

3.2 Komunikace, psychologie, mediace  

Justiční akademie připravila v roce 2018 nový seminář pro soudce a státní zástupce s názvem 

Reprezentativní projev v soudní síni. Seminář byl zaměřen na profesionálně vedený mluvní projev a 

základy rétoriky. Účastníci se naučili využívat slovní, mimoslovní i hlasové prostředky pro 

reprezentativní projev v soudní síni a posílit tak důstojnou sebeprezentaci.  

Seminář Duševní hygiena a prevence syndromu vyhoření byl určen zejména osobám, které se cítí 

ohroženy tímto vážným problémem. Byl veden klinickou psycholožkou a jeho obsahem byly zátěžové 

životní události, syndrom vyhoření, jeho příznaky, rizikové faktory a aktivity důležité pro prevenci. 

V uplynulém roce proběhly čtyři semináře nazvané Zákon o mediaci a možnosti jeho využití v praxi, 

zaměřené na uzavření většího množství soudních či mimosoudních dohod v probíhajících civilních 

řízeních, a to nejen ve věcech péče o nezletilé děti, ale ve stejné míře i ve sporech občanskoprávních, 

obchodních a dalších.  

Již po čtrnácté se také konala hojně navštěvována akce Etika v právu. Moderování tohoto ročníku se 

ujal člen Rady Justiční akademie JUDr. 

Pavel Varvařovský. Mezi přednášejícími 

nechyběla jména jako prof. JUDr. Pavel 

Holländer, DrSc., prof. PhDr. Václav 

Bělohradský, Ph.D., JUDr. Pavel Rychetský, 

dr.h.c., JUDr. Josef Baxa, JUDr. Eliška 

Wagnerová, Ph.D., JUDr. Lenka Bradáčová, Mgr. Daniela Zemanová nebo Mgr. Alexandr Dadam. 

Slovenskou republiku v sestavě přednášejících zastoupil člen Súdnej rady SR Mgr. Pavol Žilinčík. 

Novinkou bylo zařazení dvou diskusních panelů, které probíhaly druhý den fóra. První z panelů se 

věnoval tématu „Role justice v demokratickém právním státě“ a moderoval ho JUDr. Maxim 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  26 

  

Tomoszek, Ph.D. Druhý panel probíhal paralelně a byl zaměřen, pod vedením Mgr. Vítězslava 

Dohnala, na téma „Důvěra v justici, právní stát a mediální obraz justice“. Oblast médií v tomto panelu 

zastupoval Mgr. Tomáš Němeček. Přednášející se ve svých projevech věnovali jak praktickému pojetí 

etických zásad v profesi soudce i státního zástupce, tak řešení etických dilemat spojených 

s rozhodováním, ale také filozofickému pojetí pravdy a spravedlnosti. 

3.3 Činnost knihovny Justiční akademie  

Knihovna Justiční akademie poskytuje knihovnické, bibliograficko-informační služby a rešeršní služby 

zaměstnancům z resortu justice, studentům, účastníkům školení pořádaných Justiční akademií 

i odborné veřejnosti.  

Knihovna dále spolupracuje na tvorbě souborného katalogu ČR a na tvorbě jmenných autorit v rámci 

projektu „Kooperativní tvorba a využívání souborů národních autorit“ v Národní knihovně ČR v Praze.  

V říjnu 2018 pořádala knihovna Justiční akademie školení zaměřené na zkušenosti se zvládnutím 

Nařízení GDPR v knihovnách resortu justice a na představení aktuální verze systému knihovny Justiční 

akademie Verbis 2.0. Školení se účastnilo 19 knihovnic ze všech úrovní soudů a státních zastupitelství 

a bylo velmi kladně hodnoceno. 

Součástí knihovny je také Evropské dokumentační středisko, které je součástí sítě středisek European 

Direct. Tato síť je řízena Evropskou komisí a funguje v celé EU i v dalších zemích. Cílem EDS je 

informativně podporovat vzdělání a studium otázek evropské integrace.  

Fond knihovny Justiční akademie tvoří odborné publikace tištěné, elektronické i audiovizuální. Od 1. 

ledna 2018 do 31. prosince 2018 bylo zakoupeno celkem 95 knihovních jednotek v celkové hodnotě 

70 738 Kč. K 31. prosinci 2018 bylo ve fondu knihovny 12 381 knihovních 

jednotek.  

Ke konci roku 2018 bylo v knihovně Justiční akademie zaregistrováno 

celkem 1 750 čtenářů, z toho od června 2018 do prosince 2018 odeslalo 

nově vyplněnou přihlášku celkem 282 čtenářů. Celkově je zapůjčeno 1 148 

aktivních výpůjček.  

K 31. prosinci 2018 odebírala knihovna 1 deník, 1 týdeník a 31 odborných 

časopisů z oblasti justice, advokacie a práva. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  27 

  

II. STATISTICKÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ  

 

1 Celkový počet seminářů a účastníků 

 

Rozdělení podle oblastí 
Počet 

seminářů 
Celkem 

účastníků 
Soudci 

Státní 
zástupci 

Justiční 
čekatelé 

Právní 
čekatelé 

Asistenti 
VSÚ + 
soudní 

tajemníci 

Ostatní 
pozice 

Civilní soudnictví 53 3380 2782 26 91 5 360 58 58 

Trestní soudnictví 71 3632 982 1935 65 144 368 9 129 

Správní soudnictví 7 556 164 5 19 5 318 7 38 

Ústavní právo a lidská práva 3 27 7 2 1 0 15 1 1 

Ekonomie, finance a management 118 4161 619 90 30 9 217 210 2986 

Vzdělávání odborného 
personálu justice 

334 10356 658 157 632 208 2455 2799 3447 

Ostatní vzdělávání 59 1036 395 71 13 4 64 71 418 

Cizí jazyky, mezinárodní 
spolupráce, partnerské akce 

206 1010 610 55 15 1 240 14 75 

Celkem 851 24158 6217 2341 866 376 4037 3169 7152 

 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  28 

  

Počty seminářů dle místa konání 
 

Semináře podle místa konání Celkem 

Praha 266 

Kroměříž 258 

Brno 35 

Hradec Králové 32 

Olomouc 9 

Ústí nad Labem  10 

České Budějovice  9 

Plzeň 5 

Litoměřice 4 

Ostrava 4 

Ostatní v regionech 219 

Celkem 851 

 

Semináře dle počtu dnů 
 

Semináře podle počtu dnů Celkem 

1 denní 424 

2 denní 187 

3 denní 142 

4 denní 18 

5 denní 67 

Vícedenní 13 

Celkem 851 

 

Počty účastníků ze soudů – vybrané pracovní pozice 
 

Soudy Soudci 
Justiční 
čekatelé 

Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Celkem 

KS Brno 1021 33 515 498 2067 

KS České Budějovice 348 0 134 267 749 

KS Hradec Králové 592 126 187 229 1134 

KS Ostrava 928 117 160 648 1853 

KS Plzeň 289 16 196 168 669 

KS Praha 1056 554 243 208 2061 

KS Ústí nad Labem 800 20 321 649 1790 

MS Praha 1010 0 1627 477 3114 

NS ČR 28 0 245 0 273 

NSS 38 0 231 0 269 

ÚS ČR 2 0 21 0 23 

VS Olomouc 41 0 27 4 72 

VS Praha 22 0 63 10 95 

Ostatní 42 0 28 11 81 

Celkem 6217 866 3998 3169 14250 

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  29 

  

 

Počty účastníků ze státních zastupitelství – vybrané pracovní pozice 
 

Instituce - státní zastupitelství Státní zástupci Právní čekatelé Asistenti Celkem 

KSZ Brno 344 65 3 412 

KSZ České Budějovice 165 25 0 190 

KSZ Hradec Králové 212 101 0 313 

KSZ Ostrava 248 10 0 258 

KSZ Plzeň 171 44 0 215 

KSZ Praha 247 59 0 306 

KSZ Ústí nad Labem 193 11 0 204 

MSZ Praha 447 61 1 509 

NSZ 148 0 27 175 

VSZ Olomouc 51 0 0 51 

VSZ Praha 105 0 8 113 

Ostatní 10 0 0 10 

Celkem 2341 376 39 2756 

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  30 

  

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  31 

  

2 Počty účastníků dle pracovních pozic 
 

2.1 Soudci 
 

Soudci 
Civilní 
soud. 

Trestní 
soud. 

Správní 
soud. 

Ústavní 
právo a 
lidská 
práva 

Ekonomie, 
finance a 
manag. 

Vzdělávání 
odborného 
personálu 

justice 

Ostatní 
vzdělávání 

Cizí jazyky, 
mezinárodní 
spolupráce, 
partnerské 

akce 

Celkový součet 

KS Brno 543 106 28 2 109 76 64 93 1021 

KS Č. Budějovice 129 70 9 0 75 22 12 31 348 

KS Hr. Králové 227 153 19 0 46 73 39 35 592 

KS Ostrava 462 125 18 2 80 98 99 44 928 

KS Plzeň 121 52 3 0 16 34 24 39 289 

KS Praha 523 96 17 0 64 211 26 119 1056 

KS Ústí n. Labem 250 194 9 2 135 65 53 92 800 

MS Praha 484 132 29 1 92 77 65 130 1010 

NS ČR 3 25 0 0 0 0 0 0 28 

NSS 0 1 32 0 1 0 2 2 38 

ÚS ČR 1 1 0 0 0 0 0 0 2 

VS Olomouc 14 12 0 0 1 0 3 11 41 

VS Praha 13 4 0 0 0 1 0 4 22 

Ostatní 12 11 0 0 0 1 8 10 42 

Celkový součet 2782 982 164 7 619 658 395 610 6217 

 

2.2 Státní zástupci 
 

Státní zástupci 
Civilní 
soud. 

Trestní 
soud. 

Správní 
soud. 

Ústavní 
právo a 
lidská 
práva 

Ekonomie, 
finance a 
manag. 

Vzdělávání 
odborného 
personálu 

justice 

Ostatní 
vzdělávání 

Cizí jazyky, 
mezinárodní 
spolupráce, 
partnerské 

akce 

Celkový součet 

KSZ Brno 1 263 0 0 23 29 20 8 344 

KSZ Č. Budějovice 3 135 0 0 11 8 7 1 165 

KSZ Hr. Králové 0 179 0 0 9 9 13 2 212 

KSZ Ostrava 1 233 0 0 2 9 2 1 248 

KSZ Plzeň 1 149 0 0 7 10 1 3 171 

KSZ Praha 3 209 2 0 9 19 1 4 247 

KSZ Ústí n. Labem 1 162 0 0 8 13 2 7 193 

MSZ Praha 11 352 3 1 12 43 7 18 447 

NSZ 1 117 0 0 3 12 7 8 148 

VSZ Olomouc 0 42 0 0 3 0 6 0 51 

VSZ Praha 3 89 0 1 3 5 2 2 105 

Ostatní 1 5 0 0 0 0 3 1 10 

Celkový součet 26 1935 5 2 90 157 71 55 2341 

 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  32 

  

2.3 Justiční čekatelé 
 

Justiční čekatelé 
Civilní 
soud. 

Trestní 
soud. 

Správní 
soud. 

Ústavní 
právo a 
lidská 
práva 

Ekonomie, 
finance a 
manag. 

Vzdělávání 
odborného 
personálu 

justice 

Ostatní 
vzdělávání 

Cizí jazyky, 
mezinárodní 
spolupráce, 
partnerské 

akce 

Celkový součet 

KS Brno 16 0 0 0 2 4 10 1 33 

KS Hr. Králové 9 15 5 0 1 94 0 2 126 

KS Ostrava 19 28 12 0 5 52 0 1 117 

KS Plzeň 1 1 1 0 0 11 0 2 16 

KS Praha 44 20 1 1 22 455 2 9 554 

KS Ústí nad Labem 2 1 0 0 0 16 1 0 20 

Ostatní 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkový součet 91 65 19 1 30 632 13 15 866 

 

2.4 Právní čekatelé 
 

Právní čekatelé 
Civilní 
soud. 

Trestní 
soud. 

Správní 
soud. 

Ústavní 
právo a 
lidská 
práva 

Ekonomie, 
finance a 
manag. 

Vzdělávání 
odborného 
personálu 

justice 

Ostatní 
vzdělávání 

Cizí jazyky, 
mezinárodní 
spolupráce, 
partnerské 

akce 

Celkový součet 

KSZ Brno 0 28 1 0 6 26 4 0 65 

KSZ Č. Budějovice 0 15 0 0 1 9 0 0 25 

KSZ Hr. Králové 1 14 0 0 0 86 0 0 101 

KSZ Ostrava 0 6 0 0 0 4 0 0 10 

KSZ Plzeň 1 18 2 0 2 21 0 0 44 

KSZ Praha 0 29 0 0 0 30 0 0 59 

KSZ Ústí n. Labem 0 1 2 0 0 7 0 1 11 

MSZ Praha 3 33 0 0 0 25 0 0 61 

Ostatní 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkový součet 5 144 5 0 9 208 4 1 376 

 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  33 

  

2.5 Asistenti 
 

Asistenti 
Civilní 
soud. 

Trestní 
soud. 

Správní 
soud. 

Ústavní 
právo a 
lidská 
práva 

Ekonomie, 
finance a 
manag. 

Vzdělávání 
odborného 
personálu 

justice 

Ostatní 
vzdělávání 

Cizí jazyky, 
mezinárodní 
spolupráce, 
partnerské 

akce 

Celkový součet 

KSZ Brno 0 3 0 0 0 0 0 0 3 

KS Brno 58 26 60 0 37 309 17 8 515 

KS Č. Budějovice 11 12 2 0 31 68 1 9 134 

KS Hr. Králové 19 6 15 0 1 143 2 1 187 

KS Ostrava 27 16 24 0 7 65 8 13 160 

KS Plzeň 9 17 6 1 1 151 3 8 196 

KS Praha 20 17 22 0 13 160 0 11 243 

KS Ústí n. Labem 21 40 6 1 39 199 5 10 321 

MSZ Praha 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

MS Praha 128 161 45 10 47 1105 14 117 1627 

NS ČR 56 31 21 0 8 114 3 12 245 

NSS 0 3 111 1 22 54 10 30 231 

NSZ 0 13 1 0 0 13 0 0 27 

ÚS ČR 1 1 4 0 0 9 0 6 21 

VS Olomouc 2 8 0 0 8 7 0 2 27 

VS Praha 0 4 0 2 0 48 0 9 63 

VSZ Praha 3 1 1 0 3 0 0 0 8 

Ostatní 5 9 0 0 0 9 1 4 28 

Celkový součet 360 368 318 15 217 2455 64 240 4037 

 

2.6 Vyšší soudní úředníci / VÚSZ a soudní tajemníci 
 

Vyšší soudní 
úředníci VÚSZ a 
soudní tajemníci 

Civilní 
soud. 

Trestní 
soud. 

Správní 
soud. 

Ústavní 
právo a 
lidská 
práva 

Ekonomie, 
finance a 
manag. 

Vzdělávání 
odborného 
personálu 

justice 

Ostatní 
vzdělávání 

Cizí jazyky, 
mezinárodní 
spolupráce, 
partnerské 

akce 

Celkový součet 

KS Brno 13 3 1 0 31 436 13 2 499 

KS Č. Budějovice 5 0 0 0 50 210 1 0 266 

KS Hr. Králové 19 1 0 0 5 202 0 2 229 

KS Ostrava 9 1 0 0 33 592 13 0 648 

KS Plzeň 1 0 1 0 4 156 6 0 168 

KS Praha 2 0 1 1 17 184 2 1 208 

KS Ústí n. Labem 6 1 0 0 46 564 28 4 649 

MS Praha 3 2 4 0 21 437 5 5 477 

MSZ Praha 0 0 0 0 2 0 2 0 4 

VS Olomouc 0 0 0 0 0 10 0 0 10 

VS Praha 0 1 0 0 1 8 1 0 11 

Ostatní 58 9 7 1 210 2799 71 14 3169 

Celkový součet 13 3 1 0 31 436 13 2 499 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  34 

  

3 Počty účastníků dle oblastí vzdělávání 
 

3.1 Civilní soudnictví – soudy 
 

Instituce Soudci Justiční čekatelé Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Celkem 

KS Brno 543 16 58 13 630 

KS České Budějovice 129 0 11 5 145 

KS Hradec Králové 227 9 19 19 274 

KS Ostrava 462 19 27 9 517 

KS Plzeň 121 1 9 1 132 

KS Praha 523 44 20 2 589 

KS Ústí nad Labem 250 2 21 6 279 

MS Praha 484 0 128 0 612 

NS ČR 3 0 56 3 62 

ÚS ČR 1 0 1 0 2 

VS Olomouc 14 0 2 0 16 

VS Praha 13 0 0 0 13 

Ostatní 12 0 5 0 17 

Celkový součet 2782 91 357 58 3288 

 

3.2 Trestní soudnictví – soudy 
 

Instituce Soudci Justiční čekatelé Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Celkem 

KS Brno 106 0 26 3 135 

KS České Budějovice 70 0 12 0 82 

KS Hradec Králové 153 15 6 1 175 

KS Ostrava 125 28 16 1 170 

KS Plzeň 52 1 17 0 70 

KS Praha 96 20 17 0 133 

KS Ústí nad Labem 194 1 40 1 236 

MS Praha 132 0 161 2 295 

NS ČR 25 0 31 0 56 

NSS 1 0 3 0 4 

ÚS ČR 1 0 1 0 2 

VS Olomouc 12 0 8 0 20 

VS Praha 4 0 4 0 8 

Ostatní 11 0 9 1 21 

Celkový součet 982 65 351 9 1407 

 

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  35 

  

3.3 Trestní soudnictví – státní zastupitelství 
 

Instituce Státní zástupci Právní čekatelé Asistenti Celkem 

KSZ Brno 263 28 3 294 

KSZ České Budějovice 135 15 0 150 

KSZ  Hradec Králové 179 14 0 193 

KSZ Ostrava 233 6 0 239 

KSZ Plzeň 149 18 0 167 

KSZ Praha 209 29 0 238 

KSZ Ústí nad Labem 162 1 0 163 

MSZ Praha 352 33 0 385 

NSZ 117 0 13 130 

VSZ Olomouc 42 0 0 42 

VSZ Praha 89 0 1 90 

Ostatní 5 0 0 5 

Celkový součet 1935 144 17 2096 

 

3.4 Ekonomie, finance a management – soudy 
 

Instituce Soudci Justiční čekatelé Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Celkem 

KS Brno 109 2 37 31 179 

KS Č. Budějovice 75 0 31 50 156 

KS Hr. Králové 46 1 1 5 53 

KS Ostrava 80 5 7 33 125 

KS Plzeň 16 0 1 4 21 

KS Praha 64 22 13 17 116 

KS Ústí n. Labem 135 0 39 46 220 

MS Praha 92 0 47 21 160 

NS ČR 0 0 8 0 8 

NSS 1 0 22 0 23 

VS Olomouc 1 0 8 2 11 

Ostatní 0 0 0 1 1 

Celkový součet 619 30 214 210 1073 

 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  36 

  

3.5 Ekonomie, finance a management – státní zastupitelství 
 

Instituce Státní zástupci Právní čekatelé Asistenti Celkem 

KSZ Brno 23 6 0 29 

KSZ Č. Budějovice 11 1 0 12 

KSZ  Hr. Králové 9 0 0 9 

KSZ Ostrava 2 0 0 2 

KSZ Plzeň 7 2 0 9 

KSZ Praha 9 0 0 9 

KSZ Ústí n. Labem 8 0 0 8 

MSZ Praha 12 0 0 12 

NSZ 3 0 0 3 

VSZ Olomouc 3 0 0 3 

VSZ Praha 3 0 3 6 

Celkový součet 90 9 3 102 

 

3.6 Vzdělávání odborného personálu justice – soudy 
 

Instituce Justiční čekatelé Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Odborný 
personál 

Celkem 

KS Brno 4 309 436 453 1202 

KS Č. Budějovice 0 68 210 150 428 

KS Hr. Králové 94 143 202 355 794 

KS Ostrava 52 65 592 412 1121 

KS Plzeň 11 151 156 245 563 

KS Praha 455 160 184 289 1088 

KS Ústí n. Labem 16 199 564 428 1207 

MS Praha 0 1105 437 405 1947 

NS ČR 0 114 0 51 165 

NSS 0 54 0 10 64 

ÚS ČR 0 9 0 2 11 

VS Olomouc 0 7 0 8 15 

VS Praha 0 48 10 25 83 

Ostatní 0 9 8 66 83 

Celkový součet 632 2441 2799 2899 8771 

 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  37 

  

3.7 Vzdělávání odborného personálu justice – státní zastupitelství 
 

Instituce Právní čekatelé Asistenti Odborný personál Celkem 

KSZ Brno 26 0 98 124 

KSZ Č. Budějovice 9 0 33 42 

KSZ  Hr. Králové 86 0 34 120 

KSZ Ostrava 4 0 60 64 

KSZ Plzeň 21 0 54 75 

KSZ Praha 30 1 65 96 

KSZ Ústí n. Labem 7 0 55 62 

MSZ Praha 25 0 46 71 

NSZ 0 13 64 77 

VSZ Olomouc 0 0 25 25 

VSZ Praha 0 0 14 14 

Celkový součet 208 14 548 770 

 

3.8 Další profesní vzdělávání – soudy 
 

Instituce Soudci Justiční čekatelé Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Celkem 

KS Brno 64 10 17 13 104 

KS České Budějovice 12 0 1 1 14 

KS Hradec Králové 39 0 2 0 41 

KS Ostrava 99 0 8 13 120 

KS Plzeň 24 0 3 6 33 

KS Praha 26 2 0 2 30 

KS Ústí nad Labem 53 1 5 28 87 

MS Praha 65 0 14 5 84 

NS ČR 0 0 3 0 3 

NSS 2 0 10 0 12 

VS Olomouc 3 0 0 2 5 

Ostatní 8 0 1 1 10 

Celkový součet 395 13 64 71 543 

 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  38 

  

3.9 Další profesní vzdělávání – státní zastupitelství 
 

Instituce Státní zástupci Právní čekatelé Celkem 

KSZ Brno 20 4 24 

KSZ České Budějovice 7 0 7 

KSZ  Hradec Králové 13 0 13 

KSZ Ostrava 2 0 2 

KSZ Plzeň 1 0 1 

KSZ Praha 1 0 1 

KSZ Ústí nad Labem 2 0 2 

MSZ Praha 7 0 7 

NSZ 7 0 7 

VSZ Olomouc 6 0 6 

VSZ Praha 2 0 2 

Ostatní 3 0 3 

Celkový součet 71 4 75 

 

3.10 Cizí jazyky, mezinárodní spolupráce, partnerské akce – soudy 
 

Instituce Soudci Justiční čekatelé Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Celkem 

KS Brno 93 1 8 2 104 

KS České Budějovice 31 0 9 0 40 

KS Hradec Králové 35 2 1 2 40 

KS Ostrava 44 1 13 0 58 

KS Plzeň 39 2 8 0 49 

KS Praha 119 9 11 1 140 

KS Ústí nad Labem 92 0 10 4 106 

MS Praha 130 0 117 5 252 

NS ČR 0 0 12 0 12 

NSS 2 0 30 0 32 

ÚS ČR 0 0 6 0 6 

VS Olomouc 11 0 2 0 13 

VS Praha 4 0 9 0 13 

Ostatní 10 0 4 0 14 

Celkový součet 610 15 240 14 879 

 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  39 

  

 

3.11 Cizí jazyky, mezinárodní spolupráce, partnerské akce – státní zastupitelství 
 

Instituce Státní zástupci Právní čekatelé Celkem 

KSZ Brno 8 0 8 

KSZ České Budějovice 1 0 1 

KSZ  Hradec Králové 2 0 2 

KSZ Ostrava 1 0 1 

KSZ Plzeň 3 0 3 

KSZ Praha 4 0 4 

KSZ Ústí nad Labem 7 1 8 

MSZ Praha 18 0 18 

NSZ 8 0 8 

VSZ Praha 2 0 2 

Ostatní 1 0 1 

Celkový součet 55 1 56 

 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  40 

  

III. HOSPODAŘENÍ JUSTIČNÍ AKADEMIE 

 

1 Hodnocení plnění rozpočtu 
 

Rozpočet Justiční akademie (dále jen „akademie“) na rok 2018 byl stanoven dopisem č. j. MSP-

15/2017-EO-R/28 ze dne 21. 12. 2017, a to na základě Usnesení č. 65 Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky ze dne 19. prosince 2017 (Zákon o státním rozpočtu České republiky na 

rok 2018). Rozpracování rozpočtu na seskupení jednotlivých rozpočtových položek bylo provedeno 

v souladu s potřebami akademie ke splnění hlavních úkolů v oblasti vzdělávání v roce 2018. 

  

V hodnoceném roce 2018 došlo k několika podstatným rozpočtovým změnám. Jednalo se zejména o: 

1. navýšení rozpočtu o 5 zaměstnaneckých míst a s tím souvisejících výdajů (dopis MSP č. j. 

18/2018-EO-BV), 

2. navýšení prostředků z úrovně MSp na platy zaměstnanců a související výdaje (dopis MSP č. j. 

28/2018-EO-BV), 

3. navýšení prostředků na položku platů dle pokynu MSp (dopis MSP č. j. 133/2018-EO-BV), 

4. snížení prostředků v oblasti ostatních věcných výdajů (tj. na provoz) o částku 7,1 mil. Kč 

(dopis MSP č. j. 47/2018-EO-BV/24 ze dne 25. 4. 2018), 

5. navýšení prostředků pro zajištění vzdělávacích akcí souvisejících s problematikou 

APSTR(dopis MSP č. j. j29/2018-EO-BV/2 ze dne 30. 1. 2018), 

6. zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů (z roku 2017 a předešlých let) do oblasti 

provozních výdajů ve výši 5 121 354,18 Kč (na základě rozhodnutí ředitelky akademie), 

7. zapojení nároků na výplatu ostatních osobních nákladů v celkové výši 1 608 000 Kč (MSP č. j. 

57/2018-EO-BV/2 ze dne 27. 3. 2018). 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  41 

  

2 Příjmy 
 

Schválený rozpočet         190 000,00 Kč 

Konečný rozpočet         190 000,00 Kč 

Skutečnost                     8 344 236,05 Kč 

Celkový rozepsaný roční rozpočet příjmů ve výši 190 000,00 Kč je plněn k datu 31. 12. 2018 na 

4 495,01 %. Dosažená skutečnost příjmů ve finančním vyjádření činí 8 540 510,10 Kč. K plnění došlo u 

nedaňových příjmů ve výši 600 457,03 Kč, což představuje 316,03 %. Výši plnění za třídu 2 rozpočtové 

skladby ovlivňuje nejvíce příjmová rozpočtová položka 2324 – Přijaté nekapitálové příspěvky a 

náhrady, jež je plněna zejména přeplatky za energie, a položka 2139 – Ostatní příjmy z pronájmu 

majetku, jejíž plnění je zejména z poplatků za poskytnuté ubytování a pronájem vzdělávacích prostor.  

K hodnocenému období došlo i k naplnění příjmů za projekt EU140 – KoP – Vzdělávání v právním 

jazyce ve výši 566 495,58 Kč, a to na rozpočtové položce 4135 – Převody z rezervních fondů OSS. 

 

Plnění příjmů v rámci jednotlivých seskupení: 

213 – příjmy z pronájmu majetku      421 496,00 Kč 

Justiční akademie poskytuje účastníkům plánovaných i ad-hoc vzdělávacích akcí bezplatné ubytování. 

Příjmy za pronájem majetku jsou tak tvořeny platbami za pronájem ubytovacích kapacit nebo 

vzdělávacích prostor v době, kdy nejsou využívány účastníky vzdělávacích akcí, příjmy z pronájmu 

služebního bytu a platbami za pronájem ploch, na kterých jsou umístěny nápojové a potravinové 

automaty. 

232 – přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady    178 961,03 Kč 

Příjmy tohoto seskupení jsou plněny dobropisy za předplatné novin, energií, plynu a ostatní přijaté 

platby vztahující se k rozpočtu roku 2017.  Rovněž jsou zde zahrnuty příjmy za refundace zahraničních 

služebních cest (překročení zákonné výše českých cestovních náhrad vůči sazbám stanoveným MPSV 

nebo MF).  

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  42 

  

411 – neinvestiční transfery       7 373 557,49 Kč 

K plnění příjmů rovněž došlo v oblasti seskupení položek 411* - Neinvestiční převody z Národního 

fondu, a to za realizované projekty OPLZZ v roce 2016. Jedná se o uznatelné výdaje projektu EU088 – 

Vzdělávání soudců a st. zástupců v oblasti ekonomie s plněním ve výši 2 068 816,56 Kč a projektu 

EU089 – Vzdělávání soudců a st. zástupců v oblasti rekodifikace s plněním ve výši 3 867 903,32 Kč. 

Dále se jedná o projekty OPZ realizované v hodnoceném roce 2018, a to projekt EU181 – Ekonomické 

vzdělávání zaměstnanců justice s plněním ve výši 516 275,45 Kč a projekt EU182 – Rozvoj justice 

v oblasti manažerských dovedností s plněním ve výši 920 562,16 Kč.  

415 – neinvestiční transfery       173 947,48 Kč 

Plnění položky tvoří příjmy k projektu EU140 – KoP – Vzdělávání v právním jazyce, který byl 

realizován spolu se zahraničními partnery, a na základě jehož vyhodnocení došlo k vyčíslení 

skutečných nákladů. Finanční rezerva (nedočerpání plánovaného rozpočtu projektu) obdržená od EK 

byla rozeslána partnerům projektu.  

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  43 

  

3 Výdaje 
 

Přehled čerpání rozpočtu 

(v tis. Kč) 

Podseskupení 
Schválený 
rozpočet 

Konečný 
rozpočet 

Skutečné 
čerpání 

SK/KR 
% 

501 - Platy 20 856,79 26 461,80 23 438,20 88,57 

502 – Ostatní platby za provedenou práci 5 521,10 10 871,10 7 637,62 70,26 

503 – Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 8 968,48 12 502,76 9 373,80 74,97 

504 – odměny duševního vlastnictví 0,00 100,08 97,98 97,90 

50 - Výdaje na platy, ostatní platby za provedenou práci a 
pojistné 

35 346,37 49 935,74 40 547,60 81,20 

512 – Podlimitní technické zhodnocení 0,00 529,80 523,84 98,88 

513 - Nákup materiálu 1 150,00 2 294,30 2 114,62 92,17 

514 – Realizované kursové ztráty 20,00 20,00 17,81 89,05 

515 - Nákup vody, paliv a energií 5 100,00 4 030,81 3 800,28 94,28 

516 - Nákup služeb 9 011,20 9 504,27 8 414,78 88,54 

517 - Ostatní  nákupy 2 053,00 10 070,44 9 193,88 91,30 

518 - Poskytnuté zálohy 200,00 52,86 0,00 0,00 

519 - Výdaje související s neinvestičními nákupy 0,00 56,00 36,82 65,74 

51 - Neinvestiční nákupy a související výdaje 17 534,20 26 558,48 24 102,03 90,75 

534 - Neinvestiční převody vlastním fondům 417,14 529,24 468,89 88,60 

536 - Ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným 
rozpočtům 

20,00 21,60 13,03 60,32 

542 – Náhrady placené obyvatelstvu 50,00 79,00 64,83 82,06 

3541 – Program protidrogové politiky 295,00 489,69 325,90 66,55 

5399 – Program sociální prevence a prevence kriminality 545,00 640,81 556,04 86,77 

5491 – Členský příspěvek v síti EJTN 262,00 262,00 247,35 94,41 

551 – Neinvestiční transfery nadnárodním orgánům 0,00 95,10 93,28 98,09 

553 – Peněžní dary do zahraničí 0,00 216,60 196,27 90,61 

Běžné výdaje celkem 54 469,71 78 828,26 66 615,22 84,50 

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  44 

  

Rovnoměrnost čerpání finančních prostředků 

(v tis. Kč) 

Ukazatel Skutečnost I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí 

501 – Platy zaměstnanců v pracovním 
poměru 

23 438,20 
88,57 % 

3 570,33 
13,49 % 

5 660,70 
21,39 % 

6 342,97 
23,97 % 

7 864,20 
29,72 % 

502 – Ostatní platby za provedenou práci 
7 637,62 
70,26 % 

905,83 
8,33 % 

1 758,13 
16,17 % 

1 466,07 
13,49 % 

3 507,59 
32,27 % 

503 – Povinné pojistné placené 
zaměstnavatelem 

9 373,80 
74,97 % 

1 305,72 
10,44 % 

2 189,78 
17,51 % 

2 481,65 
19,85 % 

3 396,65 
27,17 % 

504 – odměny duševního vlastnictví 
97,98 

97,90 % 
0,00 

0,00 % 
16,42 

16,41 % 
58,13 

58,08 % 
23,43 

23,41 % 

50 – Výdaje na platy, ostatní platby a 
pojistné 

40 547,60 
81,20 % 

5 781,88 
11,58 % 

9 608,61 
19,24 % 

10 290,69 
20,61 % 

14 768,44 
29,57 % 

513 – Nákup materiálu 
523,84 

98,88 % 
0,00 

0,00 % 
469,31 

88,58 % 
0,56 

0,11 % 
53,97 

10,19 % 

514 – Úroky a ostatní finanční výdaje 
2 114,62 
92,17 % 

542,86 
23,66 % 

318,46 
13,88 % 

664,18 
28,95 % 

589,12 
25,68 % 

515 – Nákup vody, paliv a energií 
17,81 

89,05 % 
3,13 

15,65 % 
4,81 

24,05 % 
3,47 

17,34 % 
6,40 

32,00 % 

516 – Nákup služeb 
3 800,28 
94,28 % 

997,98 
24,76 % 

980,64 
24,33 % 

876,91 
21,76 % 

944,75 
23,44 % 

517 – Ostatní nákupy 
8 414,78 
88,54 % 

1 549,51 
16,30 % 

2 669,69 
28,09 % 

1 396,09 
14,69 % 

2 799,49 
29,46 % 

518 – Poskytnuté zálohy 
9 193,88 
91,30 % 

209,83 
2,08 % 

3 078,40 
30,57 % 

3 387,09 
33,63 % 

2 518,56 
25,01 % 

519 – Výdaje související s neinvestičními 
výdaji 

0,00 
0,00 % 

101,36 
191,75 % 

42,00 
79,46 % 

29,16 
55,16 % 

-172,52 
-326,37 % 

51 – Neinvestiční nákupy a související 
výdaje 

36,82 
65,74 % 

18,60 
33,21 % 

10,74 
19,18 % 

6,13 
10,95 % 

1,35 
2,41 % 

534 – Neinvestiční převody vlastním fondům 
24 102,03 

90,75 % 
3 423,27 
12,89 % 

7 574,05 
28,52 % 

6 363,59 
23,96 % 

6 741,12 
25,38 % 

536 – Ostatní neinvestiční transfery jiným 
veřejným rozpočtům 

468,89 
88,60 % 

70,32 
13,29 % 

113,57 
21,46 % 

127,19 
24,03 % 

157,81 
29,82 % 

542 – Náhrady placené obyvatelstvu 
13,03 

60,32 % 
0,03 

0,14 % 
0,00 

0,00 % 
0,00 

0,00 % 
13,00 

60,19 % 

3541 – Program protidrogové politiky 
64,83 

82,06 % 
10,45 

13,23 % 
11,62 

14,71 % 
16,51 

20,90 % 
26,25 

33,23 % 

5399 – Program sociální prevence a 
prevence kriminality 

325,90 
66,55 % 

4,82 
0,98 % 

123,31 
25,18 % 

35,99 
7,35 % 

161,78 
33,04 % 

549 1 – Členský příspěvek v síti justičního 
vzdělávání EJTN 

556,04 
86,77 % 

1,12 
0,17 % 

11,16 
1,74 % 

285,97 
44,63 % 

257,79 
40,23 % 

551 – Neinvestiční transfery nadnárodním 
orgánům 

247,35 
94,41 % 

247,35 
94,41 % 

0,00 
0,00 % 

0,00 
0,00 % 

0,00 
0,00 % 

553 – Peněžní dary do zahraničí 
93,28 

98,09 % 
0,00 

0,00 % 
93,28 

98,09 % 
0,00 

0,00 % 
0,00 

0,00 % 

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  45 

  

Výdaje celkem 
68 357,36 

84,77 % 
9 611,84 
11,92 % 

17 740,68 
22,00 % 

17 455,16 
21,65 % 

23 329,98 
28,93 % 

Běžné výdaje 
66 615,22 

84,50 % 
9 539,24 
12,10 % 

17 552,02 
22,27 % 

17 178,07 
21,79 % 

22 126,19 
28,07 % 

Investiční výdaje 
1 742,14 
96,07 % 

72,60 
4,00 % 

188,66 
10,40 % 

277,09 
15,28 % 

1 203,79 
66,38 % 

 

4 Přehled zahraničních pracovních cest 
 

Výdaje na zahraniční služební cesty byly realizovány v průběhu kalendářního roku v rámci 

mezinárodní spolupráce a výměnných pobytů a průběžně docházelo i k refundaci výdajů dle 

příslušných poměrů sazeb cestovních náhrad při zahraničních pracovních cestách.  

Číslo ZSC Název akce Místo konání Termín 
Počet vyslaných 

osob 

1 EJTN - WG LINGUISTICS Brusel / Belgie 11. - 13. 2. 1 

2 EJTN - WG JTM Brusel / Belgie 31. 1. - 2. 2. 1 

3 EJTN - WG Civil Brusel / Belgie 8. - 9. 3. 1 

4 EJTN - Předsedové WG Brusel / Belgie 4. – 6. 2. 1 

5 EJTN - ExP Záhřeb / Chorvatsko 20. - 23. 3. 1 

6 EJTN - Leadership / JTM Tallin / Estonsko 2. - 4. 5. 1 

7 University of Edinburgh Edinburgh / UK 23. - 27. 4. 1 

8 EJTN - GA Varna / Bulharsko 13. - 16. 6. 2 

9 EJTN - WG Programy Soluň / Řecko 16. - 18. 5. 1 

10 JA Slovinsko Lublaň /Slovinsko 26. - 28. 8. 8 

11 HELP - training the trainers Lisabon / Portugalsko  6. – 9. 2. 1 

12 
ZSC z programu protidrogové 

politiky 
Itálie 11. - 15. 6. 8 

14 Konference - Judicial Training Brusel / Belgie 18. - 19. 6. 1 

15 Setkání ředitelů Vídeň / Rakousko 24. - 25. 10. 3 

16 EJTN - Leadership / JTM Soluň / Řecko 17. - 19. 10. 1 

17 EJTN - WG Civil Lisabon / Portugalsko 20. - 22. 9. 1 

18 EJTN - WG LINGUISTICS Düsseldorf / Německo 23. - 25. 9. 1 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  46 

  

Číslo ZSC Název akce Místo konání Termín 
Počet vyslaných 

osob 

19 EUROJUST I Haag / Nizozemsko 17.9. - 12. 10. 1 

20 
ZSC z programu soc. 
prevence a prevence 

kriminality 
Itálie / Udine, Terst 16. - 21. 9. 7 

21 EUROJUST II Haag / Nizozemsko 30. 9. - 26. 10. 1 

22 EJTN - WG Programy Paříž / Francie  5. – 6. 11. 1 

23 EJTN - ExP Brusel / Belgie 3. - 5. 10. 1 

26 
ZSC z programu protidrogové 

politiky 
Barcelona / Španělsko 15. - 19. 10. 5 

27 EJTN - JTM Konference Nikósie - Kypr  7. – 10. 11. 2 

28 EUROJUST III Haag / Nizozemsko 18. 11. -14. 12. 1 

 

5 Investiční akce 
 

Celkový konečný rozpočet na investiční akce byl v roce 5 037 087,23 Kč a skutečnost k 31. 12. 2018 

činila 4 965 851,23 Kč, což představuje plnění ve výši 98,59 %.  

Rozpočet výdajů na programové financování je rozpočtován na tyto schválené akce: 

1) Název akce:   Výměna oken na budově B 
Evidenční číslo:  136V012000167 

Konečný rozpočet akce činí 3 158 139,00 Kč s čerpáním k hodnocenému období ve výši 3 158 138,00 

Kč, což představuje plnění v plné výši. Akce byla řádně a včas provedena a tím došlo k jejímu 

ukončení. 

2) Název akce:   Oprava dohlížecího systému CCTV 
Evidenční číslo:  136V013000640 

Konečný rozpočet akce činí 30 567,00 Kč s čerpáním k hodnocenému období ve výši 30 567,00 Kč, což 

představuje 100 %. Investiční akce byla realizována v plné výši.  

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  47 

  

3) Název akce:   Výměna schodišťové plošiny na budově A 
Evidenční číslo:  136V012000085 

Konečný rozpočet akce činí 277 090,00 Kč s čerpáním k hodnocenému období ve výši 277 090,00 Kč, 

což představuje 100 % plnění.  Investiční akce byla řádně a včas provedena a tím došlo k jejímu 

ukončení.   

4) Název akce:   Optika fáze III  
Evidenční číslo:  136V012000156 

Konečný rozpočet akce činí 188 660,08 Kč s čerpáním ve výši 188 660,08 Kč, tj. 100 %. Investiční akce 

byla řádně a včas provedena a tím došlo k jejímu ukončení.  

5) Název akce:   Jídelna 
Evidenční číslo:  136V012000157 

Konečný rozpočet akce činí 72 600,00 Kč s čerpáním ve výši 72 600,00 Kč, tj. 100,00 %.  Vzhledem 

k pozastavení akce (řešení úspor celkové výše rozpočtu) byla provedena pouze úhrada nákladů za 

úpravu projektové dokumentace. Investiční akce byla řádně a včas provedena a tím došlo k jejímu 

ukončení. 

6) Název akce:   Nákup mikrobusu 
Evidenční číslo:  136V012000179 

Obdrženou změnou Stanovení výdajů byl rozpočet akce stanoven ve výši 1 048 952,00 Kč a plnění činí 

100%.  Nákup byl řádně a včas proveden a tím došlo k ukončení investiční akce. 

7) Název akce:   Pořízení multifunkčního kopírovacího stroje 
Evidenční číslo:  136V011001060 

Dopisem MSP jsme obdrželi Registraci akce a Stanovení výdajů na nákup nového multifunkčního 

zařízení ve výši 83 266,15 Kč. Skutečnost byla naplněna ve výši 100 %. Nákup byl řádně a včas 

proveden a tím došlo k ukončení investiční akce. 

8) Název akce:   Klimatizace serverovna budovy B 
Evidenční číslo:  036V014000004 

Na základě schválení Odboru investic a majetku MSP došlo k Registraci akce a k finančnímu krytí na 

částku 110 tis. Kč. Celkové náklady byly sníženy obdrženým Stanovením výdajů na financování akce, a 

to na částku 106 577 Kč. Investiční akce byla řádně a včas provedena a tím došlo k jejímu ukončení. 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  48 

  

9) Název akce:   Agregace programového financování   
 Evidenční číslo:  136V01100A114 

Jedná se o finanční prostředky realizovaných a ukončených akcí s nedočerpáním v celkové výši 71 236 

Kč.  

 

6 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků  

Závazným limitem a rozpisem rozpočtu zaměstnanosti pro rok 2018 byl Justiční akademii stanoven 

počet zaměstnanců v počtu 62, a to bez pracovníků hrazených z prostředků EU/FM. Tento limit byl 

akademii navýšen, a to dopisem MSP č. j. 18/2018-EO-BV, o 5 zaměstnaneckých míst a s tím 

souvisejícími výdaji.  

 

6.1 Přehled stavu zaměstnanosti 

 

Ukazatel (průměrné přepočtené stavy) 
Stav 

k 31. 3. 2018 
Stav 

k 30. 6. 2018 
Stav 

k 31. 9. 2018 
Stav 

k 31. 12. 2018 

Zaměstnanci – odborní a administrativa 44,70 47,10 47,60 47,40 

Zaměstnanci – pomocný a obslužný personál 14,00 14,00 13,70 13,50 

Pracovníci celkem: 58,70 61,10 61,30 60,90 

 

Ukazatel 
Stav 

k 31. 3. 2018 
Stav 

k 30. 6. 2018 
Stav 

k 31. 9.2018 
Stav 

k 31. 12. 2018 
Celkem 

v roce 2018 

Počet ukončených 
pracovních poměrů 

1 1 1 1 4 

Počet vzniklých 
pracovních poměrů 

2 2 1 1 6 

 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  49 

  

6.2 Čerpání mzdových prostředků 

Platy – položka 5011    23 438 202 Kč 

A to:  výdaje JA    22 317 989 Kč 

EU181     518 286 Kč 

EU182     601 927 Kč 

 

OON – položka 5021    7 442 615 Kč 

A to:  výdaje JA    5 370 815 Kč 

EU181     829 800 Kč 

EU182     1 242 000 Kč 

 

Odstupné – položka 5024   195 001 Kč 

A to: výdaje JA    195 001Kč 

 

Pojistné – položka 5031   6 892 494 Kč 

A to: výdaje JA    6 212 981 Kč 

 EU181     236 149 Kč 

 EU182      443 364 Kč 

 

Pojistné – položka 5032   2 481 302 Kč 

A to: výdaje JA    2 236 677 Kč 

 EU181     85 014 Kč 

EU182     159 611 Kč 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  50 

  

6.3 Vývoj čerpání prostředků na platy zaměstnanců 

(v tis. Kč) 

Ukazatel r. 2016 r. 2017 r. 2018 

Nárokové složky platu: 14 761,71 15 464,70 18 553,77 

- tarifní platy 11 747,72 12 475,68 15 140,47 

- příplatky za vedení 580,22 560,49 625,01 

- příplatky zvláštní 0,00 0,00 0,00 

- příplatky ostatní (soboty, neděle, odpolední, 

noční, svátek, pohotovost, přesčas) 
143,69 141,79 183,65 

- další plat 0,00 0,00 0,00 

- náhrady platu (dovolená, refundace, náhrady) 2  290,08 2 286,74 2 604,64 

Nenárokové složky platu: 5 830,03 5 532,86 4 884,44 

- příplatky osobní 4 083,03 3 803,86 3 937,94 

- odměny a prémie 1 747,00 1 729,00 946,50 

Celkem čerpáno 20 591,74 20 997,56 23 438,21 

R O Z P O Č E T 25 398,59 21 620,46 26 461,81 

Potřeba nad rozpočet -4 806,85 -622,90 -3 023,60 

Ø přepočtení pracovníci 58,80 57,80 60,90 

Úhrnný objem stanovených 

tarifních platů 
11 747,72 12 475,68 15 140,47 

Čerpání nenárokových složek platu 5 830,03 5 532,86 4 884,44 

- % čerpání 49,62 % 44,35 % 32,26 % 

Vyčíslená částka – potřeba nad rozpočet ve výši 3 023,60 tis. Kč je tvořena nedočerpanými mzdovými 

prostředky, a to: 

projekt EU181     1 040,76 tis. Kč 

projekt EU182        957,12 tis. Kč 

JA     1 025,72 tis. Kč 

Jedná se o prostředky, které byly rozpočtovány do rozpočtu v průběhu roku 2018 pro krytí výdajů 

v roce 2019. K jejich čerpání tedy dojde formou zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů 

v 1Q/2019. 

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  51 

  

6.4 Plnění povinného podílu osob se zdravotním postižením na celkovém počtu 

zaměstnanců zaměstnavatele 

Průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců dle § 81 odst., 5 zákona, § 15, 16 a 20 vyhlášky č. 

518/2004 Sb., byl k 31. 12. 2018:    61,12 osob 

z toho povinný podíl 4 % OZP:       2,44 osob 

Justiční akademie plnila povinný podíl následovně: 

zaměstnáním u zaměstnavatele :      7,96 osob 

odběrem výrobků a služeb:       0,00 osob 

Celkem          7,96 osob 

 

7 Výsledky vnějších a vnitřních kontrol 
 

V hodnoceném roce 2018 proběhly v Justiční akademii tyto kontroly a audity: 

1) Interní audit – Vnitřní kontrolní systém 

V hodnoceném roce 2018 proběhl interní audit „Postupy při porušení rozpočtové kázně“. Cílem 

auditu byla kontrola postupů při porušení rozpočtové kázně a ověření, zda využíváme všechny 

opravné prostředky pří zjištění porušení rozpočtové kázně při plnění podmínek stanovených předpisy 

a návrh doporučení k nápravě zjištěných nedostatků a k odstranění rizik s ohledem na specifické 

prostředí v naší organizaci. Rozsah auditu byl nastaven na 2 základní oblasti, a to na rizika spojená s 

dodržováním vnitřních předpisů a na rizika dodržování všech zákonných postupů při daňové kontrole 

včetně všech opravných kroků. Interní audit byl proveden celkem u 6 případů, kdy JA porušila 

rozpočtovou kázeň a bylo již v dané věci nějakým způsobem postupováno ať už ze strany FÚ nebo JA.  

Doporučení z provedeného auditu jsou popsány v Závěrečné zprávě č. 1 /2018 a týkají se: 

- zpracování metodiky či vnitřního předpisu, který by upravoval postupy a rozhodování osob 

při daňové kontrole při porušení rozpočtové kázně,  

- ukládání veškerých dokumentů patřících k jednomu PRK (zakládat a číslovat tak, aby byl jasný 

časový sled všech kroků v rámci jednoho daňového řízení), 

- zvážení míry zavinění zaměstnanců JA u každého pochybení při porušení rozpočtové kázně,  

- využívání možnosti k nahlížení do spisu, který je veden vůči JA správcem daně. 

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  52 

  

2) Veřejnosprávní kontrola Ministerstva spravedlnosti 

Ministerstvo spravedlnosti – Oddělení finanční a majetkové kontroly provedlo na základě 

obdrženého Programu k provedení veřejnosprávní kontroly hospodaření u Justiční akademie 

v Kroměříži, č. j. MSP-27/2018-OK-OFK/2 ze dne 26. 3. 2018, v období od 14. 5. 2018 – 30. 5. 2018 

veřejnosprávní kontrolu. Předmětem kontroly bylo ověření správnosti a účelnosti hospodaření 

s veřejnými prostředky za roky 2015 – 2017. 

Veřejnosprávní kontrola se týkala těchto oblastí: 

- hospodaření s prostředky státního rozpočtu, 

- správa a ochrana majetku, 

- veřejné zakázky, 

- personální agenda, 

- organizace a řízení provozu služebních motorových vozidel, 

- interní protikorupční program. 

Z provedené veřejnosprávní kontroly byl vyhotoven Protokol, který jsme obdrželi dopisem MSP č. j. 

27/2018-OK-OFK/3 ze dne 30. 5. 2018.  

Provedenou veřejnosprávní kontrolou nebyly shledány žádné nedostatky, nesrovnalosti či porušení. 

JA byly pouze doporučeno přijmout 3 opatření ve vztahu k: 

- vedení dokumentace k veřejným zakázkám, 

- administrativnímu doplnění u uzavřených DPP, 

- aktualizaci interního protikorupčního programu. 

Ke všem bodům JA přijala nápravná opatření, o jejichž plnění informovala odbor OFK MSP dopisem č. 

j. 10/2018-RED-HLV/17 dne 12. 6. 2018. 

3) Ministerstvo spravedlnosti Maďarska – kontrola projektu „Odborné jazykové vzdělávání 

v oblasti mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech v EU“ 

V souladu s uzavřenou grantovou smlouvou mezi EK a Ministerstvem spravedlnosti Maďarska byl 

proveden audit projektu JUST/2013/JPEN/AG/4603. 

EK pověřila auditem externí auditorskou firmu, jejíž audit zahrnoval kontrolu položek rozpočtu 

projektu a dalších dokumentů projektu. Účelem auditu bylo ověřit, jak bylo naloženo s finančními 

příspěvky, a zda doklady postoupené Komisi byly pravé, správné a úplné.  Z auditní zprávy vyplývá, že 

část nákladů byla vynaložena neoprávněně.  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  53 

  

Ministerstvo spravedlnosti Maďarska, coby koordinátor projektu, provedl výpočet nezpůsobilých 

výdajů projektu dle výše podílu jednotlivých partnerů projektu na celkovém rozpočtu a oslovil je 

s žádostí jejich poměrnou část nezpůsobilých výdajů vrátit zpět do rozpočtu EK. 

V souladu s uzavřenou grantovou smlouvou jsme uhradili 3 658 EUR. Příslušnou platbu jsme řádně a 

včas uhradili na příslušný účet Ministerstva spravedlnosti Maďarska, a to 20. 6. 2018. Částka je 

vyčíslena v příloze č. 2 řádek 1. Dne 15. 11. 2018 proběhlo ústní jednání mezi JA a FÚ pro Zlínský kraj 

(pracoviště Kroměříž) ve věci objasnění a doložení požadovaných dokumentů souvisejících se 

zahájenou kontrolou projektu „Odborné jazykové vzdělávání v oblasti mezinárodní justiční 

spolupráce v trestních věcech v EU“, reg. č. JUST/2013/JPEN/AG/4603, za účelem zjištění skutečností 

rozhodných pro správné zjištění a případné stanovení odvodu za porušení rozpočtové kázně.  

4) Finanční úřad pro Zlínský kraj – prověření grantu projektu „Analýza vzdělávacích potřeb a 

vytvoření systému vzdělávání zaměstnanců odborného aparátu soudů a státních 

zastupitelství“ 

V hodnoceném roce 2018 jsme byli Finančním úřadem pro Zlínský kraj vyzváni k prokázání 

skutečností týkajících se realizovaného projektu „Analýza vzdělávacích potřeb a vytvoření systému 

vzdělávání zaměstnanců odborného aparátu soudů a státních zastupitelství“, a to dopisem č. j. 

94070/18/3300-31473-702366 ze dne 23. 1. 2018. Jednalo se o daňovou kontrolu k prošetření 

podnětu a prověření všech skutečností na základě podnětu Ministerstva spravedlnosti ČR.  Prověření 

se týkalo podezření na porušení rozpočtové kázně v oblasti oprávněnosti výdajů projektu. Justiční 

akademie požádala Finanční úřad pro Zlínský kraj dne 5. 2. 2018 o prodloužení lhůty k prokázání 

skutečností. Žádosti bylo vyhověno s novým termínem do 20. 4. 2018. V tomto případě využívá 

akademie právního zastoupení, které řeší a zajišťuje potřebné kroky. Šetření OFS nebylo dosud 

ukončeno. 

5) Interní audit – Zahraniční služební cesty 

V rámci vnitřního kontrolního systému proběhl v roce 2018 i interní audit zaměřený na přípravu, 

schvalování a vyúčtování zahraničních služebních cest v naší organizaci. Rozsah auditu byl zaměřen na 

rizika dodržování vnitřních předpisů a na rizika chybných výpočtu výše cestovních náhrad. Hlavním 

cílem auditu byla kontrola postupů při přípravě, schvalování a vyúčtování zahraničních služebních 

cest a návrh doporučení k nápravě zjištěných nedostatků a odstranění rizik s ohledem na specifické 

prostředky naší organizace. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  54 

  

Z provedeného auditu vzešla tato doporučení: 

a) ubytování zaměstnanců v zahraničí omezit na 3* hotel a limit náhrad za ubytování stanovit 

např. jako násobek výše stravného pro danou zem, 

b) zajistit vnitřní kontrolní systém na účtu 335 – Pohledávky za zaměstnanci, 

c) při stanovení výše záloh na ZSC počítat s předpokládanou dobou strávenou v zahraničí 

(zejména u řidičů služebních vozidel při cestě na letiště a zpět postačí vyplácet zálohu na 

stravu ve výši 1/3), 

d) ve vnitřní Směrnici o poskytování cestovních náhrad upravit zvlášť pravidla pro řidiče 

organizace. 

 

8 Zahraniční projekty EU/FM 
 

Rozvoj justice v oblasti manažerských dovedností  
reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0008095 
 

Konečný rozpočet        4 566 182,00 Kč 

Skutečnost          2 727 593,54 Kč 

% plnění        49,84 % 

 

V roce 2018 byl zahájen tříletý projekt finančně podpořený z EU – Operačního programu 

Zaměstnanost – „Rozvoj justice v oblasti manažerských dovedností". Cílem projektu je proškolení 

řídících zaměstnanců justice, kteří tak získají znalosti a dovednosti v oblastech plánování, 

organizování, řízení a vedení lidí, komunikace, vyjednávání, rozhodování a řešení problémů.  

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  55 

  

Stav a plnění rozpočtu projektu: 

 

Pol. Název členění 
Schvále

ný rozp. 

Konečný 

rozpočet 
Skutečnost 

5011 
Platy zaměstnanců v prac. 
poměru vyjma zaměstn. na 
služebních místech 

0,00 Kč 298 402,00 Kč 115 208,86 Kč 

5011 
Platy zaměstnanců v prac. 
poměru vyjma zaměstn. na 
služebních místech 

0,00 Kč 1 260 648,00 Kč 486 718,14 Kč 

5021 Ostatní osobní výdaje 0,00 Kč 277 530,00 Kč 237 718,80 Kč 

5021 Ostatní osobní výdaje 0,00 Kč 1 172 470,00 Kč 1 004 281,20 Kč 

5031 
Povinné pojistné na sociální 
zabezpečení a příspěvků na 
stát. politiku zaměstn. 

0,00 Kč 130 583,00 Kč 84 859,87 Kč 

5031 
Povinné pojistné na sociální 
zabezpečení a příspěvků na 
stát. politiku zaměstn. 

0,00 Kč 551 669,00 Kč 358 504,13 Kč 

5032 
Povinné pojistné na veřejné 
zdravotní pojištění 

0,00 Kč 47 010,00 Kč 30 549,55 Kč 

5032 
Povinné pojistné na veřejné 
zdravotní pojištění 

0,00 Kč 198 601,00 Kč 129 061,45 Kč 

5139 
Nákup materiálu jinde 
nezařazený 

0,00 Kč 3 892,00 Kč 481,56 Kč 

5139 
Nákup materiálu jinde 
nezařazený 

0,00 Kč 16 443,00 Kč 2 034,44 Kč 

5156 Pohonné hmoty a maziva 0,00 Kč 9 501,00 Kč 6 587,59 Kč 

5156 Pohonné hmoty a maziva 0,00 Kč 40 140,00 Kč 27 830,41 Kč 

5167 Služby školení a vzdělávání 0,00 Kč 10 234,00 Kč 4 593,60 Kč 

5167 Služby školení a vzdělávání 0,00 Kč 43 235,00 Kč 19 406,40 Kč 

5169 Nákup ostatních služeb 0,00 Kč 16 210,00 Kč 9 742,27 Kč 

5169 Nákup ostatních služeb 0,00 Kč 68 480,00 Kč 41 157,73 Kč 

5173 
Cestovné (tuzemské i 
zahraniční) 

0,00 Kč 74 637,00 Kč 30 015,19 Kč 

5173 
Cestovné (tuzemské i 
zahraniční) 

0,00 Kč 315 316,00 Kč 126 803,81 Kč 

5342 
Převody fondu kulturních a 
sociálních potřeb 

0,00 Kč 5 968,00 Kč 2 304,21 Kč 

5342 
Převody fondu kulturních a 
sociálních potřeb 

0,00 Kč 25 213,00 Kč 9 734,33 Kč 

  Celkem 0,00 Kč 4 566 182,00 Kč 2 727 593,54 Kč 

 
  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  56 

  

Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice 
reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0008096 
 

 

Konečný rozpočet        4 566 181,00 Kč 

Skutečnost          2 128 589,72 Kč 

% plnění        46,62 % 

 

Vzdělávání v ekonomické oblasti je od roku 2018 realizováno za podpory z Evropského sociálního 

fondu v rámci tříletého projektu s názvem „Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice“. Soudcům, 

státním zástupcům, asistentům a čekatelům nabízíme v rámci tohoto projektu pestrý výběr 

ekonomicky zaměřených seminářů s vazbou na insolvenční, trestní a opatrovnické řízení. Dále 

probíhají samostatné ekonomické semináře.  

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  57 

  

Stav a plnění rozpočtu projektu: 

 

Pol. Název členění 
Schválený 

rozp. 
Konečný 
rozpočet 

Skutečnost 

5011 
Platy zaměstnanců v prac. 
poměru vyjma zaměstn. na 
služebních místech 

0,00 Kč 298 402,00 Kč 99 199,93 Kč 

5011 
Platy zaměstnanců v prac. 
poměru vyjma zaměstn. na 
služebních místech 

0,00 Kč 1 260 648,00 Kč 419 086,07 Kč 

5021 Ostatní osobní výdaje 0,00 Kč 277 530,00 Kč 158 823,72 Kč 

5021 Ostatní osobní výdaje 0,00 Kč 1 172 470,00 Kč 670 976,28 Kč 

5031 
Povinné pojistné na sociální 
zabezpečení a příspěvků na 
stát. politiku zaměstn. 

0,00 Kč 130 582,00 Kč 45 198,93 Kč 

5031 
Povinné pojistné na sociální 
zabezpečení a příspěvků na 
stát. politiku zaměstn. 

0,00 Kč 551 669,00 Kč 190 950,07 Kč 

5032 
Povinné pojistné na veřejné 
zdravotní pojištění 

0,00 Kč 47 010,00 Kč 16 271,67 Kč 

5032 
Povinné pojistné na veřejné 
zdravotní pojištění 

0,00 Kč 198 601,00 Kč 68 742,33 Kč 

5139 
Nákup materiálu jinde 
nezařazený 

0,00 Kč 5 128,00 Kč 323,28 Kč 

5139 
Nákup materiálu jinde 
nezařazený 

0,00 Kč 21 666,00 Kč 1 365,72 Kč 

5156 Pohonné hmoty a maziva 0,00 Kč 11 070,00 Kč 6 638,32 Kč 

5156 Pohonné hmoty a maziva 0,00 Kč 46 765,00 Kč 28 044,68 Kč 

5167 Služby školení a vzdělávání 0,00 Kč 17 102,00 Kč 15 285,22 Kč 

5167 Služby školení a vzdělávání 0,00 Kč 72 252,00 Kč 64 574,78 Kč 

5169 Nákup ostatních služeb 0,00 Kč 15 053,80 Kč 11 261,27 Kč 

5169 Nákup ostatních služeb 0,00 Kč 63 598,20 Kč 47 574,73 Kč 

5173 
Cestovné (tuzemské i 
zahraniční) 

0,00 Kč 62 675,00 Kč 50 071,30 Kč 

5173 
Cestovné (tuzemské i 
zahraniční) 

0,00 Kč 264 778,00 Kč 211 535,70 Kč 

5179 
Ostatní nákupy jinde 
nezařazené 

0,00 Kč 3 445,20 Kč 2 354,22 Kč 

5179 
Ostatní nákupy jinde 
nezařazené 

0,00 Kč 14 554,80 Kč 9 945,78 Kč 

5342 
Převody fondu kulturních a 
sociálních potřeb 

0,00 Kč 5 968,00 Kč 1 984,05 Kč 

5342 
Převody fondu kulturních a 
sociálních potřeb  

0,00 Kč 25 213,00 Kč 8 381,67 Kč 

  Celkem 0,00 Kč 4 566 181,00 Kč 2 128 589,72 Kč 

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  58 

  

PŘÍLOHY 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  59 

  

Příloha č. 1 - Rozpis příjmů a výdajů státního rozpočtu v druhovém členění rozpočtové 

skladby 

UKAZATEL 
Skutečnost 

2017 
Schválený 

rozpočet 2018 
Konečný 

rozpočet 2018  
Skutečnost 
2018 (Sk) 

Plnění 
(SkxKR 
(v %) 

213 - Příjmy z pronájmu majetku 317,22 0,00 0,00 421,50 0,00 

221 – Sankční platby přijaté od jiných subjektů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

232 – Ostatní nedaňové příjmy 136,45 190,00 190,00 178,96 94,19 

411 – Neinvestiční převody z Národního fondu 0,00 0,00 0,00 7 373,56 0,00 

415 – Neinvestiční transfery od EU 0,00 0,00 0,00 173,95 0,00 

214 – Výnosy z finančního majetku 2,05 0,00 0,00 0,00 0,00 

413 – Převody z rezervních fondů OSS 0,00 0,00 0,00 196,27 0,00 

Příjmy celkem 455,72 190,00 190,00 8 344,24 4 391,70 

501 – Platy zaměstnanců 20 997,56 20 856,79 26 461,80 23 438,20 88,57 

502 – Ostatní osobní náklady 5 875,82 5 521,10 10 871,10 7 637,62 70,26 

503 – Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 8 064,04 8 968,48 12 502,76 9 373,80 74,97 

504 – Odměny duševního vlastnictví 20,61 0,00 100,08 97,98 97,90 

50 - Mzdové výdaje celkem 34 958,03 35 346,37 49 935,74 40 547,60 81,20 

512 – Podlimitní technické zhodnocení 0,00 0,00 529,80 523,84 98,88 

513 - Nákupy materiálu 2 799,23 1 150,00 2 294,30 2 114,62 92,17 

514 – Úroky a ostatní finanční výdaje 4,19 20,00 20,00 17,81 89,05 

515 – Nákup vody, paliv a energií 3 481,22 5 100,00 4 030,81 3 800,28 94,28 

516 – Nákup služeb 11 013,66 9 011,20 9 504,27 8 414,78 88,54 

517 – Ostatní nákupy 2 367,83 2 053,00 10 070,44 9 193,88 91,30 

518 – Poskytnuté zálohy 0,37 200,00 52,86 0,00 0,00 

519 - Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, 
náhrady a věcné dary 

7,00 0,00 56,00 36,82 65,74 

51-  Neinvestiční nákupy a související výdaje 19 673,50 17 534,20 26 558,48 24 102,03 90,75 

534 – Neinvestiční fondy 421,44 417,14 529,24 468,89 88,60 

536 – Ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným 
rozpočtům 

149,78 20,00 21,60 13,03 60,32 

542 – Náhrady placené obyvatelstvu 74,66 50,00 79,00 64,83 82,06 

3541 – Program protidrogové politiky 355,34 295,00 489,69 325,90 66,55 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  60 

  

5399 – Program soc. prevence a prevence kriminality 506,95 545,00 640,81 556,04 86,77 

5491 – Členský příspěvek mezinárodním organizacím 264,81 262,00 262,00 247,35 94,41 

551 – Nespecifikované transfery nadnárodním orgánům 0,00 0,00 95,10 93,28 98,09 

553 – peněžní dary do zahraničí 0,00 0,00 216,60 196,27 90,61 

Běžné výdaje celkem 56 404,51 54 469,71 78 828,26 66 615,22 84,50 

612- Pořízení DHIM 3 066,69 0,00 1 813,38 1 742,14 96,07 

611 – programové vybavení 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdaje celkem 3 066,69 0,00 1 813,38 1 742,14 96,07 

CELKOVÝ ROZPOČET VÝDAJŮ 59 471,20 54 469,71 80 641,64 68 357,36 84,77 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  61 

  

Příloha č. 2 - Přehled čerpání neinvestičních výdajů ke konci jednotlivých čtvrtletí v roce 

2018 

Podseskupení 
Konečný 
rozpočet 

Čerpání k 
31. 03. 
2018 

SK/KR 
(v %) 

Čerpání k 
30. 06. 
2018 

SK/KR 
(v %) 

Čerpání k 30. 
09. 2018 

SK/KR 
(v %) 

Čerpání k 
31. 12. 
2018 

SK/KR 
(v %) 

501 – Platy zaměstnanců 26 461,80 3 570,33 13,49 9 231,03 34,88 15 574,00 58,85 23 438,20 88,57 

502 – Ostatní platby za provedenou práci 10 871,10 905,83 8,33 2 663,86 24,50 4 130,03 37,99 7 637,62 70,26 

503 – Povinné pojistné placené 

zaměstnavatelem 
12 502,76 1 305,72 10,44 3 495,5 27,96 5 977,15 47,81 9 373,80 74,97 

504 – Odměny duševního vlastnictví 100,08 0,00 0,00 16,42 16,41 74,55 74,49 97,98 97,90 

50 – Mzdy, OON a pojistné 49 935,74 5 781,88 11,58 15 406,91 30,85 25 755,73 51,58 40 547,60 81,20 

512 – Podlimitní technické zhodnocení 529,80 0,00 0,00 469,31 88,58 469,87 88,69 523,84 98,88 

513 – Nákup materiálu 2 294,30 542,86 23,66 861,32 37,54 1 525,50 66,49 2 114,62 92,17 

514 – Úroky a ostatní finanční výdaje 20,00 3,13 15,65 7,94 39,70 11,41 57,05 17,81 89,05 

515 – Nákup vody, paliv a energií 4 030,81 997,98 24,76 1 978,62 49,09 2 855,53 70,84 3 800,28 94,28 

516 – Nákup služeb 9 504,27 1 549,51 16,30 4 219,20 44,39 5 615,29 59,08 8 414,78 88,54 

517 – Ostatní nákupy 10 070,44 209,83 2,08 3 288,23 32,65 6 675,32 66,29 9 193,88 91,30 

518 – Poskytnuté zálohy 52,86 101,36 191,75 143,36 271,21 172,52 326,37 0,00 0,00 

519 – Výdaje související s neinvestičními 

nákupy, příspěvky, náhrady a věcné dary 
56,00 18,60 33,21 29,34 52,39 35,47 63,34 36,82 65,74 

51 – Neinvestiční nákupy a související 

výdaje 
26 558,48 3 423,27 12,89 10 997,32 41,41 17 360,91 65,37 24 102,03 90,75 

534 – Neinvestiční převody vlastním fondům 529,24 70,32 13,29 183,89 34,75 311,08 58,78 468,89 88,60 

536 – Ostatní neinvestiční transfery jiným 

veřejným rozpočtům 
21,60 0,03 0,14 0,03 0,14 0,03 0,14 13,03 60,32 

542 – Náhrady placené obyvatelstvu 79,00 10,45 13,23 22,07 27,94 38,58 48,84 64,83 82,06 

3541 – Program protidrogové politiky 489,69 4,82 0,98 128,13 26,17 164,12 33,52 325,90 66,55 

5399 – Program soc. prevence a prevence 

kriminality 
640,81 1,12 0,17 12,28 1,92 298,25 46,54 556,04 86,77 

5491 – Členský příspěvek v síti EJTN 262,00 247,35 94,41 247,35 94,41 247,35 94,41 247,35 94,41 

551 – Neinvestiční transfery nadnárodním 

orgánům 
95,10 0,00 0,00 93,28 98,09 93,28 98,09 93,28 98,09 

553 - peněžní dary do zahraniční 216,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 196,27 90,61 

Běžné výdaje celkem 78 828,26 9 539,24 12,10 27 091,26 34,37 44 269,33 56,16 66 615,22 84,50 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  62 

  

Příloha č. 3 – Základní informace o Justiční akademii 

Justiční akademie vznikla v roce 2002 jako instituce resortu spravedlnosti pro vzdělávání soudců, 

státních zástupců a dalších cílových skupin pracovníků justice, a to zákonem č. 6/2002 Sb., o soudech 

a soudcích (ust. § 129 a násl.). V roce 2005 došlo ke změně sídla této instituce ze Stráže pod Ralskem 

do Kroměříže a ke sloučení se zde sídlící Justiční školou, původním zařízením Ministerstva 

spravedlnosti pro vzdělávání vyšších soudních úředníků, založenou v roce 1995. 

 Justiční akademie se zabývá vstupním a průběžným vzděláváním těchto cílových skupin: 

• soudci 

• státní zástupci 

• justiční a právní čekatelé 

• asistenti soudců a státních zástupců 

• vyšší soudní úředníci a vyšší úředníci státních zastupitelství 

• zaměstnanci ekonomické správy soudů a státních zastupitelství 

• zaměstnanci Ministerstva spravedlnosti 

• další zaměstnanci v justici. 

Justiční akademie má své sídlo v Kroměříži a stálé pracoviště v Praze. V obou těchto místech probíhá 

převážná část vzdělávání. Dále se vzdělávací akce uskutečňují v regionálních učebnách, převážně 

v sídlech či pobočkách krajských soudů – České Budějovice, Hradec Králové, Litoměřice, Brno, 

Olomouc a Ostrava. Justiční akademie zabezpečuje vzdělávání formou přednášek, odborných 

seminářů, workshopů a krátkodobých kurzů v systému celoživotního vzdělávání, zejména v oblastech 

právních a společenskovědních disciplín. Dále Justiční akademie zabezpečuje kvalifikační vzdělávání 

vyšších soudních úředníků a VÚSZ dle zákona č. 121/2008 Sb., o vyšších soudních úřednících. 

Vzdělává také vedoucí kanceláří, dozorčí úřednice, rejstříkové vedoucí a ostatní justiční personál. 

Orgány Justiční akademie jsou Rada a ředitel. Rada Justiční akademie řídí po odborné stránce 

výchovnou a vzdělávací činnost, stanoví celkovou obsahovou náplň vzdělávací činnosti, studijní 

programy jednotlivých vzdělávacích akcí a zásady zařazování jednotlivých cílových skupin do 

vzdělávání. Jednotlivé vzdělávací akce probíhají podle předem schváleného plánu vzdělávání na 

kalendářní rok, projednaného a schváleného Radou Justiční akademie. Při sestavování plánu 

vzdělávacích akcí akademie úzce spolupracuje se soudy, státními zastupitelstvími a Ministerstvem 

spravedlnosti tak, aby vzdělávání co nejlépe odpovídalo jejich potřebám. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  63 

  

Vzdělávání na Justiční akademii zajišťují zejména lektoři z řad soudců, státních zástupců a dalších 

významných odborníků, které ustanovuje a odvolává Rada. Justiční akademie má četné bilaterární 

kontakty v Evropě i v mezinárodním měřítku, je aktivním členem v síti EJTN (European Judicial 

Training Network – Evropská síť justičních vzdělávacích institucí), aktivně spolupracuje s ERA 

(Academy of European Law) a dalšími justičními vzdělávacími institucemi zemí V4. 

 

 

Zaměstnanci Justiční akademie 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  64 

  

Příloha č. 4 – Seznam členů Rady Justiční akademie 

ČLENOVÉ RADY JUSTIČNÍ AKADEMIE 

předseda Rady JA prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc. Právnická fakulta Univerzity Karlovy 

místopředseda Rady JA Mgr. Michal Franěk Ministerstvo spravedlnosti ČR 

člen Rady JA JUDr. Jan Brož Česká advokátní komora 

člen Rady JA JUDr. Jaroslav Bureš Vrchní soud v Praze 

člen Rady JA JUDr. Lenka Ceplová Krajský soud Ústí nad Labem 

člen Rady JA JUDr. Roman Fiala Nejvyšší soud ČR 

člen Rady JA JUDr. Tomáš Foltas, Ph.D. Nejvyšší správní soud 

člen Rady JA JUDr. František Ištvánek Nejvyšší soud ČR 

člen Rady JA JUDr. Lenka Kaniová Nejvyšší správní soud 

člen Rady JA doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D. Právnická fakulta Univerzity Karlovy 

člen Rady JA JUDr. Anna Maříková Krajské státní zastupitelství v Plzni 

člen Rady JA Mgr. Pavel Pukovec Nejvyšší státní zastupitelství 

člen Rady JA JUDr. Stanislav Rizman  Nejvyšší soud ČR 

člen Rady JA doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc.  Právnická fakulta Masarykovy univerzity 

člen Rady JA JUDr. Pavel Varvařovský Lektor Justiční akademie 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2018  65 

  

Příloha č. 5 – Akademičtí pracovníci Justiční akademie dle oblastí vzdělávání 

 

civilní soudnictví Mgr. Ivana Jarošová 

trestní soudnictví 
Mgr. Vít Peštuka 

Mgr. Martina Nedvědová 

lidská práva, ústavní právo, mezioborové akce Mgr. Jana Zapletalová Koláčková 

správní soudnictví Mgr. Ludmila Vodáková 

čekatelé, asistenti, soudci s praxí do 3 let Mgr. Lada Scholasterová 

ekonomie pro soudce a státní zástupce Ing. Miroslava Grézlová 

ekonomie pro správu soudů a SZ Ing. Lucie Řepová 

manažerské vzdělávání 
Mgr. Jana Čechová 

Mgr. Sabina Filáková 

vzdělávání odborného personálu justice Mgr. Jaroslav Žaluda 

studium vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků 

státního zastupitelství 

Mgr. Markéta Železná 

Ing. Marie Kafková 

cizí jazyky, mezinárodní spolupráce, partnerské akce 
PhDr. Renata Vystrčilová, Ph.D. 

Bc. Eva Krejčová 

testy aplikace práva pro kandidáty na pozici soudce 
Mgr. Jana Čechová 

Mgr. Martina Nedvědová 

vstupní centrální test na pozice soudců a čekatelů JUDr. et Mgr. Lenka Veselá, Ph.D. 

knihovna Mgr. Yveta Gajová 

 


